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JAVOS GYVENTOJAI KOVOJA PRIEŠ OLANDUS
FARRELL RANDO SUDARYTI NAUJA 

KARINĖTA, SKELRS RINKIMUS C, '

Gėn. Eduardo Avalos ir adm. Hector Lima 
prisaikdinti valdyti po dvi ministerijas

• ___________________

BATAVIJA, Java, sp. 14 d. — Vakar Javos gyventojai pa
skelbė karą Olandijai, o šiandien visoje saloje eina smarkūs su
sirėmimai su olandų atsiųstais kariais. Dr. Soerkarno vadovau
jami ginkluoti batalijonai kovoja prieš olandus ir europiečius, 
kurie stengiasi padėti olandams įsigalėti Javoje ir kitose salo
se. Javos gyventojai bandė tartis su olandais, bet šie apie jokią 
nepriklausomybę ir kalbėti nenori. Olandai siunčia prieš vietos 
gyventojus Ambon salos kariškius, bet ir prieš juos vedama 
griežta kova. Kovotojai nuginklavo Javoj buvusius japonų gar
nizonus, o dabar naudojasi priešo ginklais.

BUENOS AIRES, Argentina, 
sp. 14 d. — šiandien oficialiai 
paskelbta, kad gen. Juan Pe- 
ron, buvęs viceprezidentas ir 
karo ministeris, areštuotas. Jis 
laikomas karo laive, kad nega
lėtų pabėgti. Laivynas visą lai
ką buvo nusistatęs prieš Pero
no metodus, todėl nėra baimės, 
kad jis pabėgtų.

Ministeris Peron nenorėjo pa
siduoti areštuojamas. Peronas 
buvo susidaręs, didoką būrį ak
lų pasekėjų, kurie norėjo pasi
priešinti policijai. Vėliau poli 
ei jos karininkas jį įtikino, jog 
geriau bus, jeigu ginklu nesi
priešins.

Buvo pakviesti keli civiliniai 
asmenys į kabinetą, bet jie pa
reikalavo, kad visa krašto vai 
džia būtų perduota aukščiau
siam teismui. Norėta užsienio 
reikalų ministeriją atiduoti bu
vusiam ministeriui Lama, bet 
jis sutiko tiktai su viena sąly
ga : kariškiai privalo valdžią 
atiduoti teismui.

Kariuomenės vadovybė griež 
čiausiai pasipriešino šiam rei
kalavimui. Kariškiai sutinka ei
ti į rinkimus, bet jie nenori val
džios atiduoti* tribunolo na
riams. Šis kariškių nusistaty
mas labai reikšmingas, jis pa
rodo, kad kariškių grupė ne-

VALDŽIA PATARIA PRAMONININKAMS 
PAKELTI DARBININKU ALGAS 15% 

Okinawa saloj tifūno metu nukentėjo 
521 kariškis, užmušti 28 jūrininkai

WASHINGTON, D. C., sp. 14 
d. — Iš patikimų šaltinių pa
tirta, kad valdžia patarė pra
monininkams pakelti darbinin
kų algas bent 15%.

šiuo reikalu ėjo ir eina pa
sitarimai tarp Baltųjų Rūmų ir 
Wall Street įgaliotų asmenų. 
Manoma, kad dar šią savaitę 
pats prezidentas paskelbs val
džios nusistatymą.

Visi sutinka, kad streikai yra 
kenksmingi ne tiktai patiems 
darbininkams, bet ir pramonei.

VALDŽIA NENORI 
KELTI KAINŲ

Pramonininkai reika 1 a u j a, 
kad valdžia panaikintų kainų 
kontrolę; jie sako negalėsią ga
minti prekių nustatytomisi kai
nomis, jeigu teks pakelti algas.

Valdžia sako, kad darbinin
kai privalo gauti didesnį atly
ginimą, nes dabar jų algos žy-

Debesuotas, vėsus.
Saulė teka — 7:03; leidžiasi

— 6:11.

V ................ 1

nori valdžios išleisti iš savo ran
kų.

Prezidentas Edelmiro Farrell 
buvo įteikęs atsistatydinimo pa
reiškimą, bet kariškiai vakar jį 
įgaliojo sudaryti naują ministe 
rių kabinetą. Užvakar ir vakar 
Argentina buvo be jokios val
džios, ne tiktai ministerial at
sistatydino, bet ir pats prezi
dentas buvo pasiruošęs pasi
traukti.

Neatsistatydinę buvo tiktai 
karo ir laivyno ministerial, bet 
jie vos prieš porą dienų buvo 
prisaikdinti, šiandien gen. Ed • 
uardo Avalos ir adm. Hector 
Lima gavo gavo valdyti dar po 
vieną ministeriją. Pirmasis, be 
karo ministerijos, valdo vidaus 
reikalų ministeriją, o antrasis 
paėmė užsienio reikalų ministe
riją.

Gen. Farrell šiandien pareiš
kė, kad majoras Edmundo Su- 
staita pakviestas aviacijos mi- 
nisterio pareigoms, o pulk. Ma
riano Abarca pakviestas į pre
kybos ir pramonės ministerius.

Kariškiai jokiu būdu negali 
susitarti su civiliniais. Pasi
traukė valdžios komisija, kuriai 
buvo pavesta perorganizuoti 
krašto politines partijas. Vakar 
Argentinos sostinėj įvyko susi
šaudymų, bet šiandien ramu.

miai mažesnės, kai dirba trum
pesnes valandas.

Manoma, kad pramoninin
kams bus leista pakelti produk
tų kainas nuo pustrečio iki ke
turių nuošimčių.

Tifūnas siautė 
dvi dienas

PEARL HARBOR, sp. 14 d. 
— Okinawa saloje tifūnas siau
tė dvi dienas, nuo jo nukentė
jo 521 kariškis, paskelbė laivy
no vadovybė.

28 jūrininkai užmušti, o 70 
dingo be žinios. Daugelis iš jų 
taip pat galėjo žūti smarkios 
audros ir lietaus metu. 423 sun ■ 
kiai nukentėjo, daugelis jų gu
li ligoninėse.

Civiliniai gyventojai taip pat 
nukentėjo, šimtai lengvų tro 
belių nunešta į jūrą.

— Paaiškėjo, kad Italijos ka
ralius 1943 metais pabėgo nuo 
vokiečių žvejų laivelyje. Sostu 
jam ir karalienei buvo žuvim 
dvokianti dėžė.

INDĖNŲ VASARA
—Taip, taip, sūneli, tai tikroji indėnų vasara. Tu, vaikeli, nežinai, kas ta indėnų vasara; tu dap 

mažas, nežinai, kai.p visa tai dėjosi. Klausyk, aš tau papasakosiu.
—Matai, indėnų vasara, tai yra toks metų laikas, kada indėnai, po svetimus pasviečius keliavę 

ir gimtųjų vietų išsiilgę, grįžta į jas savo šokių šokti. Indėnai visuomet sugrįžta rudenį, kiekvieną 
metų rudenį. Senai, senai, kai nė tavo tėtės, nė mamos dar nebuvo žemėje, čia gyveno toki lauki
niai raudoni žmonės, kitaip sakant, gyvi indėnai. Jų čia daug gyveno, tūkstančiai, milijonai! Net toj x

RYTU EUROPOJ SIAUČIA TERORAS, 
TVIRTINA SENATORIUS WHEELER

Herbert Hoover kelia balsą prieš mažųjų 
tautų pavergimą, prievartos darbus
WASHINGTON, D. C., sp. 14 d. — Senatorius Wheller va

kar vakare paskelbė visą eilę dokumentų apie pasibaisėtinus per
sekiojimus Raudonosios Armijos okupuotoj rytų Europoje ir 
apie nepavydėtiną Vokietijoj buvusių sovietų piliečių gyvenimą. 
Šimtai rusų, sovietų piliečių, nenori grįžti į Stalino valdomą Ru 
siją, nes ten juos žiauriausiai persekioja. Stalino valdžia su jais 
elgiasi daug aršiau, negu naciai elgėsi.

Šias informacijas senatoriui suteikė Paul Alexeef, J. Valsty
bių pilietis, kuris apvažiavo visas stovyklas ir turėjo progos iš
sikalbėti su ten laikomais rusais, nes jis moka rusų kalbą. Da 
bartiniu metu amerikiečių zonoje yra tūkstančiai rusų, kurie 
jokiu būdu nenori grįžti į Stalino valdomą Rusiją. Didelis rusų 
skaičius nelegaliai bastosi amerikiečių zonoje, nes nenori patek
ti į stovyklas, kad vėliau iš ten jų prievarta nenugabentų į Ru 
siją. Vieninteliu šių rusų nusikaltimu yra ta.s faktas, kad vo
kiečiai juos suėmė ir išvežė prievartos darbams, ir kad jie su
gebėjo išlikti gyvi.

pačioj vietoj, kur tu dabar stovi, buvo indėnai, visi raudoni, su pluksnų kuodais ant galvos, su kirvu
kais rankoje... Tu nebijok, vaikeli, dabar čia jų nėra nė vieno, nėra nė vieno gyvo indėno. Senai jų 
jau čia nebėra. Visi jau išnyko, pasišalino, išmirė...

—Bet kiekvienų metų rudenį, maždaug apie šitą laiką, jie vėl čia sugrįžta. Tiktai sugrįžta ne tie 
gyvi indėnai, bet vien tik jų dvasios... Ir dabar čia jie yra. Žiūrėk į laukus, tiktai gerai įsižiūrėk. 
Matai tą melsvą rūką, tokį skystą, lengvutį rūką laukuose? Tai indėnai, geriau, tai indėnų dvasios. 
Daug jų, nesuskaitoma daugybė. Jie suskrido čia ir dabar siaučia, žaidžia, šoka lengvuose vakaro 
saulutės spinduliuose. Taigi, tas melsvas rūkas, kurį mes kaip kokį skytą dūmą visur laukuose ma
tome, tai ir yra ne kas kita, kaip sugrįžusių indėnų dvasios. Visur jų yra pilna.

—Žiūrėk, štai, į laukus. Matai ten tuos smailus kupstus? Atrodo, tarytum tai būtų kukuruzų gu
bos, ar ne? Tikrumoj gi tai yra indėnų šėtros. Tu matai jas, tik gerai įsižiūrėk. Tikriausios indėnų 
šėtros. O tas dūmų kvapas, kurį užuodi ore, tai kyla nuo ugniakurių, kuriuos jie laukuose kūrena ir 
apie kuriuos vaikščiodami savo pypkes rūko. Kiti tvirtina, kad tai esą žmonės lapus degina. Ne. Aš 
tau sakau, kad tai indėnai savo ugnis kūrena ir aplinkui tas ugnis šokius šoka.

—Šią naktį, kai iš už anų kalnų mėnulis išsiritęs patekės ir visi laukai nušvis mėnesiena, tu 
ateik čia ir galėsi aiškiai pastebėti ir indėnus ir smalsiąsias jų šėtras. Aiškių aiškiausiai viską 
pamatysi. -

—Tu, vaikeli, matai, kaip apie šį metų laiką lapai ima raudonuoti? Tai dar vienas raudonodžių 
indėnų ženklas. Mat, kai kurio indėno dvasia siausdama ir šokdama pailsta, ji .pakyla ir nutupia ant 
lapo ilsėtis... O kai vienas ar kitas lapas nepajėgia išlaikyti indėno dvasios, tada jis lūžta ir plas
nodamas krinta žemėn... štai ir čiJ vienas nukrito. Matai koks jis raudonas? Tai nuo raudonų dažų, 
kuriais indėnai išsitepa, kai jie ruošiasi į karą.

—Netrukus tie indėnai, geriau, tos indėnų dvasios ir vėl pasišalins. Jos grįš į laimingus medžiok
lės laukus; aš nežinau kur tie laukai yra. Bet ateinančiais metais pamatysi, jie vėl čia bus. Laukai 
vėl apsidengs melsvu, tarytum dūmų, rūku, sukurs savo ugnis ir šoks apie jas savo šokius, kaip ir 
šį metą šoka. (Imta iš Chicago “Tribune”)

Indokinijoj vėl pra
sidėjo kovos

SAIGON, Indikinija, sp. 14 d. 
— Vakar vėl prasidėjo kovos 
tarp anamiečių ir prancūzų.

Pirmame susirėmime buvo 
užmušta šimtas anamiečių ir du 
japonai, aštuoni šimtai paimti 
nelaisvėn.

Britų artilerija padėjo pran
cūzams užimti norimas pozici
jas. Nelaisvėn paimti anamie- 
čiai bus teisiami už sukilimą.

<------------------------------------
Rusai — didžiausi 

spekuliantai
BERLYNAS, Vokietija, sp. 

14 d. — Kariškoji britų po
licija, vokiečių policijos pa
dedama, vakar padarė didelę 
medžioklę Brandenburgo sri
tyje, kur spekuliantai varo 
juodosios rinkosi operacijas.

Suimta apie 2,000 speku
liantų, jų tarpe buvo šimtas 
sovietų karininkų ir karei
vių. Rusai nenorėjo pasiduo
ti policijai, teko vartoti prie
vartą.

Sovietų kariškiai nuvesti į 
britų policijos centrą, o vė
liau jie bus perduoti sovietų 
maršalui Žukovui.
X.J

RUSAI NELEIDŽIA SĄJUNGININKAMS 
ATSTATYTI AUSTRIJOS ŪKIO

Graikijos regentas Damaskinos negali 
sudaryti naujo ministerių kabineto

VIENA, Austrija, sp. 14 d. 
— Sąjungininkų kontrolės ko- 
misija jau beveik susitarė svar
biausiais Austrijos valdymo rei
kalais, bet iš Maskvos atėję įsa 
kymai išardė visus planus.

Buvo susitarta dėl priemonių 
Austrijos infliacijai išvengti, 
bet rusų atstovai pasipriešino 
anksčiau jų pačių patvirtin
tiems nuostatams.

Austrijos valdžia buvo pada
riusi sutartį su Čekoslovakija, 
bet rusai neleidžia ir šios su 
tarties vykdyti.

VIENA PASILIKS VISAI 
BE KURO

Austrija tikėjosi gauti an
glių ir kitokio kuro Čekoslo
vakijos, bet rusai neleidžia iš
vežti Austrijos žibalo.

Sąjungininkai buvo pasiūlę 
planą medžiams kirsti ir Vie
ną malkoms aprūpinti, bet ru
sų atstovai ir šiam planui pa- 
si priešino.

Sovietų valdžia laiko labai 

daug kareivių Austrijoj, vieto
mis yra tiek kareivių, kiek pa
čių austrų, tuo tarpu austrai 
privalo penėti rusus.

Negali sudaryti 
graikų kabineto

ATĖNAI, Graikija, sp. 14 d. 
— Graikų regentas Damaski
nos šiandien išleido atsišauki 
mą į gyventojus, ramindamas 
juos, jog pavyks sudaryti nau
ja valdžia.

Kai premjeras Vulgaris pasi
traukė, tai Damaskinos įgalio 
jo liberalų partijos lyderį su
daryti naują valdžią, bet jis at
sisakė.

Damaskinos ir vėl pasiūlė 
adm. Vulgaris sudaryti naują 
kabinetą, bet dabar ir šis ne
pajėgia susitarti su partijoms.

— Mokslininkai tvirtina, kad 
netolimoje ateityje galės gamin
ti tūkstantį kartų galingesnę 
atominę bombą negu pirmoji 
buvo.

IŠVEŽTIEJI BĖGA ATGAL 
Į VAKARUS'

Daugelį rusų sąjungininkų 
karo vadovybė, prisilaikydama 
Jaltos sutarties, atidavė sovie
tų valdžiai, bet šie bando bėg
ti į vakarus.

Rusams atiduotas ir vėl pa 
bėgęs Liuba čepinoga tvirtina, 
kad sovietų stovyklose valgis 
yra blogesnis, negu nacių sto 
vykiose.

Rusai tuojau atskyrė vaikus 
nuo motinų, vaikai išvežti vie 
nur, o motinos išvežtos prie 
vartos darbams.

MOTERIMS NUKIRPO 
PLAUKUS

Vokietijoj buvusioms mote 
rims rusai nukirpo plaukus ir 
laiko atskirose stovyklose. Vy 
rai suskirstyti į dvi dideles gru 
peš. 14 15 metų amžiaus gru 
pė visą laiką laikoma labai stro 
pioje sargyboje. Jiems atimti 
visi drabužiai, jie vėliau buvo 
aprėdyti belaisvių drabužiais.

Pabėgęs Rodzevič pasakoja, 
kad visus suvarė į pirtį, o kai 
išėjo, tai savų drabužių jie jau 
nerado.

Atbėgęs Vladimir Bucharinov 
pasakoja, kad stovyklos padary
tos tuščiame laukę, nėra jokios 
užuovėjos, jokios priedangos 
nuo lietaus.

Hooveris prieš prie
vartos darbus \

CHAMBERSBURG, Pa., sp. 
14 d. — Herbert Hoover paša 
kė kalbą, kurioje labai aštriai 
pasmerkė belaisvių vartojimą 
prievartos darbams.

Oficialiai skelbiama, jog dar
bas eina reparacijų sąskaiton, 
bet šiuo bandoma paslėpti pa
čią bjauriausią vergijos for
ma.

Vėliausios Naujienos
— Vakar Romoje vyko labai didelės demonstracijos, susi

rinko šimtai tūkstančių žmonių. Demonstracijose dalyvavo mo
narchijos priešai.

— šiandien 6 vai. p.m., Chicago laikas, gen. MacArthur 
pasakys kalbą.

— Vakar Javoje prasiėjusios kovos prieš olandus plečia
si, suimta daugelis olandų, olandams padedą užsieniečiai izo
liuoti. 12 mylių atstumoje nuo Batavijos eina smarki artileri
jos ugnis.

— Britai turėjo mesti dideles karo jėgas, kad sulaikytu 
anamiečius, kurie priartėjo prie Saigono, Indokinijos sostinės.

— Paryžiuje vakar paskelbta, kad Pierre Lavalis bus su
šaudytas šiandien ryte.

— Portugalijos karo ministeris Moniz pareiškė, kad jis var
tosiąs jėgą prieš valdžią pagrobti norinčius žmones. Bet opozi
cija nekreipia jokio dėmesio į grasinimus, ji reikalauja laisvės 
ir demokratijos.

Dabartinis karas buvo veda
mas prieš dominaciją, imperia 
lizmą ir despotizmą, bet dau 
gelis mažų tautų ir milijonai 
gyventojų pateko į žymiai di 
dėsnį despotizmą, negu anks 
čiau turėjo, sako.

Teismas atmetė 
Quislingo prašymą
OSLO, Norvegija, sp. 14 d. 

— Aukščiausias Norvegijos tei ■ 
smas vakar atmetė Vidkun 
Quislingo prašymą pakeisti že 
mesnio teismo nutarimą.

Quislingas asmeniškai bandė 
įtikinėti teisėjus, jog mirties 
sprendimas netikslus, bet teisė 
jai buvo visai kitokios nuomo 
nės.

Dabar Quislingas dar gali ra 
šyti prašymą karaliui ir prašy 
ti pasigailėti.

Vengrų dauguma ne
nori komunizmo

BUDAPEšTAStVengrija, sp. 
14 d. — Savivaldybių rinkimai 
aiškiausiai parodė, kad didelė 
Vengrijos gyventojų dauguma 
nenori komunizmo, šiandien pa 
skelbė didesnieji laikraščiai.

Patirta, kad apie 25 nuošim
čiai dirbtuvių darbininkų, kom 
partijos rėmėjų, visiškai neda
lyvavo rinkimuose.

Raudonosios Armijos okupa
cijos ir komunistų teroras vi ■ 
siškai atbaidė vengrus nuo bol 
ševizmo.

—Britai labai atkakliai ko
voja prieš anamiečius, nori 
prasimušti pro stiprias pozici
jas. Indokinijoj dar yra 70,000 
japonų, kurių sąjungininkai 
nesuskubo nuginkluoti. Skuba 
siųsti daugiau jėgų į Saigon 

I sritį.
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| LIETUVIU RATELIAI
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Darius-Girėnas
Post 271 Kodanderis

NAUJIENOS, Chicago, Ill. Pirmadienis, spalių 15, 1945

Kiek man ir jums žinoma, 
dabar yra ruskų lietuvių. Jiems 
nereikia Lietuvos ir negera A 
merika.

Kuomet man gaspadynė ne 
gera, aš išeinu. Vadinasi, išsi 
mūvimi pas geresnę gaspady- 
nę.

Todėl reikia manyti, kad vi 
si tie ruski lietuviai važiuos Į 
Rusiją. Auk Rusija jiems gera, 
dėl Rusijos jie dirba, deda ko 
kias gali pastangas 
rųjų jie turėtų 
apleisti šią šalį, 
žemę.

Vienok kol kas 
dus vieną paskui
sina Hitlerinio taipo demokra 
tiją, vadinasi, tokią, kokia yra 
Rusijoje. Kitaip sakant, jie 
agentauja Rusijos naudai, len 
oa į lietuviškas organizacijas 
ir žvejoja pritarėjus.

ir iš tik 
kogreičiausia 
Dėdės Šamo

jie daro sko 
kitą, jie gar

Lietuviai, būkite budrūs, jud 
rūs ir gudrūs. Ypač dabar jū 
sų nesilankymas į savo organi 
zacijas gali būti skaudus ne tik 
jūsų organizacijoms, bet ir pla 
tesniems Lietuvos reikalams.

Kiekvieno pareiga yra eiti Į 
mitingą organizacijos, kuriai 
jūs priklauso.e, ir išrinkti de 
legatus į Amerikos Lietuvių Ta 
rybos šaukiamą Lietuvių 
gresą lapkričio 29, 30 ir 
džio 1 dienomis.

Socialistai jau išrinko
gatus. Socialistus atstovaus P. 
Kaitis ir A. Kondratas.

Socialistų regulerus susirinki • 
mas Įvyks trečiadienį, spalio 17 
d., 1739 So. Halsted st., Nau 
jienų 
tų i 
kaip 
jimo
metams

Kon
gruo

dele

pasiskelbus laisva ir nepriklau 
soma. ,

1920 metais susituokė su pa 
žįstama iš Lietuvosi Jule Micke 
liūnaite (veik J. A. Mickeliūno 
seserim) ir jau 25 metus išgy
veno laimingoj moterystėj. Iš 
augino dukterį Virginiją, kuri 
šiuo metu siekia aukšto mok ■ 
slo universitete.

Kaipo komanderis, be atsa 
komingų pareigų dideliai išau
gusio ir finansiniai iškilusio Da 
rius Girėnas posto, Pranas Pum 
pūtis eina Nekalto Prasidėjimo 
Šv. Panos Marijos parapijos ko 
miteto trustiso pareigas, yra 
veiklus šv. Vardo draugijos, 
LRKSA. ir Lietuvių Vyčių Sen 
draugų narys.

Siuntimui Kalėdų 
Pakietų Kariams 
Paskutinė Diena

Šiandien paskutinė diena siun
timui į užjūrį Kalėdų pakietų 
kariams. Vyriausias pašto sky
rius Chicagoje bus atidaras iki; 
10 valandos vakaro pakietams 
priimti.

Kurie siųs pakietus vėliau, tai 
nėra užtikrinimo, kad pasiųstas 
dovanas adresatai gaus prieš 
Kalėdas.

i nvriKRL U I L1IU Visas Pasaulio
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban

kietams, Laidotu
vėms, Papuoši- 

— ■ — mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

SUSIRINKIMAI
NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky

riaus sandėlis priima drabužius, Ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

BRIGHTON PARK
BALF 6-tas skyrius dar vis pri

ima drabužius dėl nuo karo nu- . 
kentėjusių lietuvių, bet vajus bai
gsis su paskutine d. šio mėnesio. 
Taigi kas dar turite drabužių, ava
lynės ir blanketų, tai malonėkite 
atnešti j stotį 4401 So. Mozart St. 
arba pašaukti LAFayette 2973, o 
mes paimsime jūsų auką. Valandos 
7 iki 9 v. vak. Pirmad. ir Antrad.

name. Geistina, kad atei 
susirinkimą taip nariai, 
ir norintieji įstoti. Įsto 
ir narių mokestis $1.80

— J. B. Aglinskas.

CH. LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ DRAU 
GIJOS DARBUOTĖ

Rugsėjo 24 dieną Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd st., įvyko 
Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas. Jis bu 
vo skaitlingas ir labai draugiš 
kas, taipgi greitai praėjo. Visi 
raportai priimti, 8 nauji nariai 
įsirašė ’ draugiją.

Draugijos choro raportas gra 
žiai skambėjo. Choristai dirba 
sunkiai ir graž:ai ir turi daug 
užkvietimų pildyti programus 
ki oms draugijoms. Be to, Su 
valkiečių Draugijos rudeninis 
parengimas įvyks lapkričio 18 
dieną Dariaus Girėno salėje, 
4416 S. Western avė. Bus gra 
žus programas, visi esate už 
prašomi į tą linksmą vakarą.

Pranešta apie sergančią drau 
gijos narę, p nią Mary Jonai 
tis, 2327 W. 4()th pi. Draugijos 
nariai, kurie galitę, 
lankyti ligonę.

Chicagos Liet.
Draug ja visuomet
daug ir gerus labdaros, meno 
ir kultūros darbus. Taigi ir da 
bar nutarė surengti po susirin 
kimų prelekcijas — ne politi 
nes, bet gražių kalbų, sveika 
tos patarimų ir kitokiais klau 
simais. Tam tikslui išrinkta ko 
misija, kurion Įeina trys nariai: 
M. Carter, B. Gelgodas ir O. 
Svirmickas. Ši komisija darbuo 
sis ir praneš visiems vėliau. Te 
mykite Naujienas, bus praneš ■ 

, ta ap:e tai.
Sekantis susirinkimas pirma 

dienį, spalių mėn. 2’2 
wood svetainėj, 2417 
street. Pradžia 7:30 
Būkite visi ir naujų 
siveskite.

— Koresp. Ona Svirmicka

dėjo dirbti pilną laiką ir dirbo 
iki kelių dienų prieš išėjimą 
į tarnybą. Tarnybon turėjo iš
eiti rugpjūčio 21 dieną.

•Tikėjosi armijoje užimti ko 
kią vietą toje šakoje, bet tuo 
laiku karo laukuose atsitiko kas 
tai nepaprasto, būtent Ardenes 
vokiečių ofensyvas. Jo lavini 
mas buvo sutrumpintas, Kalė 
dų vakare buvo parvežtas į Chi
cago, o šeštadienį išvažiavo į 
Maryland valstiją, gi iš ten j 
Francūziją ir tuoj pastatytas 
fronte su Pirmos Armijos 69 ta 
divizija ir 16 tą dieną balandžio 
jis paaukojo savo aukščiausią 
auką — gyvastį. Buvo palaido 
tas Belgijoje armijos kapinėse.

Neseniai Darius Girėnas Post 
271, American Legion, didelė 
mis ir spalvingomis iškilmėmis 
instaliavo naują valdybą, kurios 
pirmininku (komanderiu) yra 
Pranas Pumputis, vienas pir 
mųjų narių to posto ir plačiai 
žinomas tarpe Chicago lietuvių.

Pranas Pumputis yra kilęs iš 
Bedrių kaimo, Stačiūnų parapi 
joj, Šiaulių apskr. Kaip ir tūk
stančiai anų laikų lietuvių, 1913 
m. vyko į Ameriką laimės ieš 
koti. Atvykus į Chicagoj, vie 
toj laimės, užsidegus Europoj 
pasauliniam karui ir Ameriką 
Į ją įtraukus, buvo pašauktas 
į karo tarnybą. Visiems yra ži 
noma, kas laukia jaunuolio, kuo 
met jis esti šaukiamas į karą. 
Kare Pranas Pumputis išbuvo 
18 mėnesių ir daugiausiai Pran 
cūzijoj — pačiame fronte. Jam 
Iftidint apkasuose įvyko ir pa 
liaubos. Laimingas buvo — li
ko net nesužeistas.

Paliuosuotas iš kariuomenės, 
jis vėl atvyko į Chicago ir čia 
pradėjo darbuotis jaunimo 
draugijose ir teikime Lietuvai 
visokeriopos pagalbos, jai jau

Jo žmona Julė yra veikli kaip 
posto moterų vienete (auxilia 
ry), taip ir idėjinėse lietuvių 
katalikų organizacijose, ypatin 
gai daug veikia ir lėšų nesigai 
Ii TT. Marijonų mokykloms ir 
misijoms remti.

Duktė Virginija priklauso 
prie L. Vyčių 36 tos kuopos ir 
dalyvauja tos kuopos veikime.

Naujam Darius Girėno posto 
komanderiui linkime pasiseki 
mo visuose darbuose.

Skerdyklų Darbinin
kai Reikalauja 
Algas Pakelti

Packinghouse Workers of 
America unija įteikė praėjusį 
šeštadienį reikalavimą samdyto
jams pakelti visiems tos darbo 
šakos darbininkams algas po 25 
centus valandai.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS CICERO 2109

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
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P.F.C. James C. Yodual (Jod 
vaikis) gimė Detroite, Mich., o 
užaugo Chicagoje. Pabaigęs pra
dinę mokyklą Evergreen Parke, 
aukštesniąją ėjo Chicagoje. Pa 
sižymėjo geometrijos, elektros 
ir radio skyriuose, ir kadangi 
buvo galimumo, tai turėjo 
siryžimą užbaigti aukštesni 
žinierystės mokslą.

Dar baigdamas mokyklą,
pradėjo dirbti pas Federal Elect 
lie Experimental Co. už inži 
nieriaus pagalbininką. Todėl per 
visa vasara dirbo ištisą laiką, 
o kai atėjo ruduo ir reikėjo ei 
ti baigti mokyklą, tai dienomis 
ėjo į mokyklą, o po vidudienio 
iki pusės po penkių vis dirbo.

Tai buvo 1943 m., o 1944 me 
tais turėjo užsiregistruoti b.a 
landžio 17 dieną kariuomenės 
prievolei. Induction Board davė 
laiko užbaigti mokyklą. Po už 
baigimo mokyklos jis vėl pra

AR ŽINOTE?
FAKTAI RYŠYJE SU WAR 
AND COMMUNITY FUND 

VAJUMI

& War Fund?
kad 187 įstaigos, 

ligoninės, klinikos, 
įstaigos Chicagoje 

Community &

AR ŽINOT, kad 2700 ŪSO 
klubai operuoja įvairiuose pa 
šaulio kraštuose, vien dėl USA. 
vyrų ir moterų tarnaujančių 
Dėdei Šamui? Jie užsilaiko dė 
ka Jūsų aukų Community & 
War Fund’ui.

Ar žinot, kad naujas Vete 
ranų Informacijos Centras C. 
& W. F. užlaikomas, teikia pa 
tarimus ir pagalbą tūkstan 
čiams naujų šio karo veteranų? 
Centras pagelbsti veteranams 
rasti darbus, suieškoti gyveni 
mo l utul, pataria apdraudos ir 
pensijų reikaluose, ir tt.

Ar žinot, kad 7,000 vaikučių 
Chicagoje, prieglaudose ir auk 
Įėjimai privatiniuose namuose, 
laukia užlaikymo ir paramos iš 
Community

Ar žinot, 
prieglaudos, 
ir labdaros
išsilaiko dėka 
War Fund?

Ar žinot, kad 125- šalių gy 
ventojai (jų tarpe ir lietuviai), 
nukentėję per karą, gaus pa 
galbos iš mūsų, iš aukų suteik 
tų Community & War Fund’ui?

Kiekvienas doleris ir centas. 
Jūsų paaukotas darbe, namuo 
se, ar draugijose, bus tiksliai 
ir atsargiai padalintas svarbiam 
labdaros reikalui čia ir svetur.

Lietuviai, nepaskūpėkit au 
kų! Aukokit kuodaugiausiai ka 
ro^ nualintiems broliams lietu 
viams. Aukas siųskite į Com 
munity & War Fund, 100 W. 
Monroe St., Chicago 3, Illinois. 
Laiškuose, kortelės, .ar ant če 
kių pažymėkite “Lithuanian Or 
ganization”. Apie aukos davimą 
ar pasiuntimą praneškite Lie 
tuvių Komiteto pirmininkei J. 
Daužvardienei, 6400 So. Sacra 
mento Ave., Chicago 29, 111., 
telefonas HEMlock 7680.

Oiicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1945 Metams
LIETUVIŲ NAMŲ SAVININKŲ 
SUSIVIENIJIMO BRIDGEPORTE 
VALDYBA 1945 METAMS: Juo

zapas Balchunas—pirm., 7149 S. 
Sacramento Ave.; Antanas Szim- 
kus—pagelbininkas, 3120 S. Litu- 
anica Ave.; Stanislaus Kunevicie 
—nut. rašt., 3220 S. Union Avę.; 
Tmas Jenulis—fin. rašt., 3430 S. 
Morgan St.; Petras Balsis—ka- 
sierius, 5653 So. Throop St.; Pet
ras Juozapaitis—kontr. rašt., 3210 
So. Lowe Ave.; Franciškus Me- 
dalinskas—maršalka, 3159 South 
Emerald Ave.; K. P. Gugis—ad
vokatas, 3323 S. Halsted St. Su- 
silinkimus laiko kas mėnesį ant
rą utarninką 7:30 vai. vakare, 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Priimami 
visi namų savininkai be skirtu
mo amžiaus.

DRAUGIJA TAUTIŠKA GARSAUS 
VARDO LIETUVIŲ VALDYBA 
1945 METAMS: Pirmininkas—St.

Petkus, 4530 S. Paulina st.; pirm, 
pagelb.—P. Svetrunas, 4514 So. 
Washtenaw avė.; nutar. rašt.— 
J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
finansų rašt.—P. Ukockis, 4049 S. 
Artesian Ave.; Kasierius—F. Dik- 
tus, 4559 S. Hermitage Ave.; 
kasos globėjas—St. Stoškus, 6522 
S. Rockwell St.; Kasos kontro- 
lis—J. Urbans, 6649 S. Maple
wood Ave.; Teisėjas—St. Stoškus, 
6522 S. Rockwell St.; durų mar
šalka—J. Yucikas, 4624 S. Mozart 
St.; ligonių apekunas P. Ukoc
kis, 4049 S. Artesian Ave.; ligo
nių apekunė—Agota Czesha, 4501 
S. Paulina St.

JURGIS AREŠIUNAS
Mirė spalio 14 d. 9:30 vai. 

ryto, 1945 m., sulaukęs 65 
metų amžiaus. Gimęs Lietu
voj. Amerikoj išgyveno 45 
metus. Paliko nuliūdę: bro
lis Kazimieras (Wilkes-Barre, 
Pa.), sesuo Liudvina (George
town, Ill.), seserų vaikai: 
Edith Frye, Helen Dailaida, 
Eleanor Glaviano ir Sgt. Al
gi rd Kukuraitis ir draugai. 
Priklausė prie Jaunų Lietuvių 
Amerikos Tautiško Klubo 
Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioj, 3354 S. Halsted 
Street.

Laidotuvės įvyks trečiadie
nį, spalio 17 d. 10 vai. ryto 
iš koplyčios į Lietuvių Tau
tiškas kapines.

Visi a. a. Jurgio Arešiuno 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly- 

Ivauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Brolis, Sesuo, Seserų Vai
kai ir kitos giminės

Laidotuvių direktorius P. J. 
Ridikas, tel. Yards 1419.

A. A. AUGUSTINAS 
ANDRIUKAITIS 

gyveno 7249 S. Richmond St.
Mirė spalio 12 d. 10 vai. 

vakare, sulaukęs 54 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje. Bum- 
kių kaime, Kidulių vals., Ša
kių apskr. Amerikoj išgyve
no apie 35 metus.

I Paliko dideliame nuliūdime 
mylimą žmęną Oną, tėvų pa
varde Pužaūskaitę; sūnų Ro
mualdą, dukterį Pauliną, žen
tą William Kron; anūką Ter
ry; brolį Kazimierą, kuris 
gyvena Kanadoj; tetą Banai- 
t enę, kuri gyvena Collins
ville, Ill., ir jos šeimą ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs-* 
tarnų. Lietuvoj — 2 brolius: 
Joną ir Praną, 2 seseris: Al
biną ir Elzbietą.

Kūnas bus pirmadienį po
piet parvežtas Petkaus koply- 
čion, 6812 So. Western avė. 
Laidotuvės įvyks antradienį, 
1:30 vai. popiet; kūnas bus 
išlydėtas iš Petkaus koplyčios 
į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Augustino An
driukaičio giminės, draugai 

Iir pažįstami esat prašomi at
silankyti į šermenis ir daly
vauti laidotuvėse suteikiant 
jam paskutinį patarnavimą.

Laidotuvių dir. Antanas B. 
Petkus, tel. GROvehill 0142.

KAZIMIERAS DOVEATT (Daujotis)
Gyveno 4047 So. Maplewood, LAFayette 0872

Mirė spalio 11 d., 10:50 vai. vakaro, 1945 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Tauragės apskr., Skaudvilės parap., Gedgaudiš- 
kės kaime. Amerikoje išgyveno 40 metų.

Paliko nuliūdę: moteris Julijona ,po tėvais Pasertskaitė; 2 
sūnūs: Alfonsas ir anūkas Donald ,ir Sgt. Edmund (U. S. Ar
my); 2 broliai; Antanas ir jo moteris Lucija ir jų šeima, ir 
William ir jo šeima; 2 švogeriai Rapolas Budrikas ir jo moteris 
Konstancija ir jų šeima, ir Peter Pasertski ir jo šeima; pusbro
lis Juozapas Kiburtas ir jo šeima; giminaitis Frank Šimkus ir jo 
šeima ir daug kitų giminių ir draugų. Lietuvoje paliko 3 bro
liai: Juozapas, Mečislovas ir Vladislovas ir šeimos ir sesuo Ma
rijona.

Priklausė prie Palaimintos Liet. Dr-jos ir Upytės Drg. Kl. 
Kūnas pašarvotas Liulevičiaus kopi., 4348 So. California.
Laidotuvės įvyks antrad., spalio 16 d., 1:30 vai. po pietų iš 

koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Kazimiero Doveatt giminės, draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sūnai, Broliai, švogeriai ir Pusbrolis.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, Tel. LAFayette 3572.

-■ h

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IB DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi TeL YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE
>; ?-■** P.* "V*

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET . Phone YARDS 0781

MAŽEIKA ” EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVE.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1945 METAMS: Juozapas Rūta— 

pirm., 3150 S. Rockwell St.; Pet
ras Kilius—pagelb., 3347 South 
Lituanica Ave.; Stanislaus Kune
vicie—nut. rašt., 3220 S. Union 
Avė.; Feliksas Kasperas—fin.
rašt., 3534 S. Lowe Ave.; Povilas 
Petraitis—kontr. rašt., 812 West 
33rd SL; Juozapas Balčiūnas—ka
sierius, 7149 So. Sacramento Ave. 
Albinas Matejunas—apiekunas ka
sos, 3465 S. Lituanica Avė.; Ka
zimieras Valaitis—apekūnas ligo
nių, 3638 S. Union Avė. Laiku 
susirinkimus kas mėnesį pirmą 
penktadienį, 7:30 vai. vakaro., 
Chicagos Liet. Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St. Priimami nariai 
nuo 18 iki 40 metų amžiaus.

JONIŠKIEČIŲ L. IR KULT. KLU
BO VALDYBA 1 9 4 5 METAMS:

Pirm.—J. Jonkus, 6430 S. Camp
bell Avė.; Vice-pirm.—J. Kle- 
vinskas, 5135 S. Dorchester Ave.; 
Nut. Rašt.—J. Keturakis, 3217 S. 
53rd Ct., Cicero, III.; Fin. Rašt.— 
S. McNamee, 6802 S. Maplewood 
Ave.; Kasierius—A. Masiulis, 3252 
S. Halsted St.; Trustees—M. Mi- 
ravičienė, 2539 West 46 th Pl.; 
M. Masiulienė, 3252 S. Halsted 
St.; Koresp.—S. McNamee, 6802 
S. Maplewood Ave. Susirinkimai 
yra laikomi kas antram sekma
dienį kiekvieno mėnesio, 2417 W. 
43rd St. (Hollywood Inn), kai 
1:30 vai. popiet.

LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL
DYBA 1945 METAMS: Anna Ale- 

lunas—pirm.; Antanas Mitraus- 
kas—pirmin. pagelb.; Frank Opul- 
kas—nut. rašt., 3949 S. Artesian 
Ave.; Thomas Šalkauskas—fin. 
rašt.; Margaret Karis—kasos pa
gelb.; Justin Yuskenas—kasie
rius; Tadas Selickes—durų sar
gas; Tadas Selickes—ligonių lan
kytojas; Joseph Bartkus—teis.; 
Elizabeth ■ Tamson—teisėjo rašt.; 
Frank Opulskas—korespondentas.

CHICAGOS' LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1945 METAMS: Pirmininkas—John

Puniška, 2605 W. 43rd St., Tel. 
Lafayette 9623; Vice-pirm.— A. 
Grygel, 2919 W. 65th St.; Nuta. 
raštininkas —Wm. Esmont, 4255 
So. Rockwell St.; Finansų-rašt. 
—M. Carter, 4342 S. Campbell 
Ave.; Iždininkas—A. Endzulis, 5610 
S. Maplewood Ave.; .Choro pirm. 
—Wm. Krisciunas, 7136 S. Rich
mond St.; Koresp. — Ona Svir- 
mickas, 7202 S. Fairfield Ave. 
Susirinkimai įvyksta kas ketvirtą 
pirmadienį mėnesio, 7:30 valan
dą vakare, Hollywood s vet., 2417 
W. 43rd St. •-

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1945 
METAMS: C. Kairis—pirm., 3031

N. Park Side Ave., tel. Berkshire 
7406; M. Cepulevicz—vice, pirm. 
3327 W. Le Moyne St., tel. Spaul
ding 7903; A. Lungevicz—protok. 
rašt., 1814 Wabansia Ave., tel. 
Humboldt 2285; S. Buneckis— 
finansų rašt., 3327 W. Le Moyne 
St., tel. Spaulding 7903; M. Pa
pier a—kasierius, 1701 N. Pulaski 
Rd., tel. Albany 9236; A. Kupre- 
vicz—maršalka, 3327 W. Hirsch 
St. Klubo mitingai atsibūna kas 
trečią trečiadienį 8 vai. vakaro, 
3600 W. North Ave.. Chicago.

PIRKITE KARO BONUS
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£ PRAVIENIŠKIŲ ŽUDYNIŲ AUKO^ J AMERIKOS LIETUVIU KONGRESO 
BELAUKIANT

(Seka iš šeštadienio numerio)

(Tęsinys)
Minčiukas Jonas, Jono 
Minkevičius Vytautas 
Mitkus Antanas, Vinco 
Mocka-Mockus Bronius, 

Andriaus
Montrimas Aleksas, Kazio 

240. Morozas Antanas, Antano
Moševskis Petras, Stepono 
Motiejūnas Juozas, Vytauto 
Murauskas Justinas, Juozo 
Muznikas Feliksas, Florijo

no
Nagrodskis Juozas, Julijo

no
Narkevičius Viktoras 
Narukaitis Julius, Eduardo 
Navickas Jonas, Jono 
Noreika Jonas, Povilo

250. Norkus Pijus, Juozo 
Norkūnas Antanas, Antano 
Norvaiša Juozas, Juozo 
Obelienius Bronius, Juozo 
Pacharevas Nikoforas, Bi

jaus
Paleckis Jonas, Juozo 
Palubeckas Simas, Antano 
Palauskas Česlovas, Antano 
Pauliukonis Juozas, Antano 
Pavlokas-Pavlickas Jonas

260. Pečiukaitis Juozas, Simano 
Petraitis Dominikas, Mato 
Petraševskis Viktoras 7 
Petrauskas Mikas, Prano 
Petrauskas Kostas, Juozo 
Petrauskas Stasys, Antano 
Petronis Antanas, Mykolo 
Petrovskis Jurgis 
Pinkauskas Pranas, Liūdo 
Piotrovičius Liudas, Prano

270, Pisaževičius Jonas, Juozo 
Plasčiauskas Mykolas, Ka

zio
Plaučiūnas Antanas, Juozo 
Plaučiūnas Vincas, Juozo 
Plikusovas Sebastijonas, 

Tado.
Podlipajevas Serafinas 
Povilionis Bolius, Kazio 
Požėra Juozas, Motiejaus 
Pranckevičius Antanas, Ma

to
Pranckūnas Juozas, Antano 

280. Pruškovskis Juozas
Puodžiūnas Alfonsas, Elzės 
Rackevičius Mamertas 
Kačinskas Antanas, Alekso 
Rakauskas Antanas, Juozo 
Rasimas Kazys, Antano 
Raščiukevičius Leonardas, 

Juozo
Razmas Juozas, Juozo 
Regina Stasys, Magdės 
Ribickas Jonas, Juozo

290. Riekus Pranas, Vinco 
Ridzevičius Bronius, Jac

kaus
Rimdeika Marijonas, Jono 
Rimkevičius Leonas, Juozo 
Rimkevičius Vladas, Vlado 
Rindzevičius Ignas, Kazio 
Ryderis Karolis, Eduardo 
Rožanskas Vaclovas, Juozo 
Rumainocovas Jievapijus,

Salmanido
Rupkus Leonas, Jono

300. Ruškys Saliamonas, Juozo 
Sabaliauskas Antanas, An

tano
Sadauskas Juozas, Petro 
Sajonis Izidorius, Zofijos 
Samardokas Aleksas, Jono 
Sanborskis Vaclovas 
Sankalas Antanas, Jono 
Sauka Povilas, Jono 
Savickas Morkus, Lukjono 
Sekmokas Vladas, Stasio 

310. Semčesen Antanas
Sendžius Juozas, Juozo 
Serafinas Vilnius, Kazio 
Sereika Juozas, Jurgio 
Siemaška Feliksas, Jono 
Simanavičius Stasys, Juozo 
Sinkevičius Kazys, Juozo 
Sinkevičius Vitalius, Anta

no

NAUJI SAVININKAI

JIM ir HELEN ZARI 
CICERO LIQUOR 

HOUSE
4916 W. 14th St.

CICERO, ILL.
Tel. CICero 3162

Pilnas pasirinkimas likerių ir 
gero vyno.

Sireika Jonas, Agotos
Syrius Jonas, Alekso 

320. Sitkevičius Antanas, Ipolito
Šito Pranas
Skirutis Kazys, Kazio
Skutulas Antanas, Norberto 
Smislovskis Stasys
Solomko Mykolas, Uosipo- 

vič
Spudys Bronius, Prano 
Stasiukonis Jonas, iPetro 
Slauga Petras, Jono 
Steigvila Stasys, Juozo 

330. Strazdas Jonas, Juozo
Strazdas žanas-Teodoras

Otto
Streikatiskas Bronius, A- 

domo
Striauka Antanas, Barboros 
Strimas Pranas, Jurgio 
Suikis Leonardas
Švirbutas Adolfas, Jono 
Šabūnas Jonas, Prano. 
Šaltis Bronius, Petro 
Šarys Antanas, Antano

340. Šatas Bronius, Vlado
Šatas Stasys, Juozo
Šateika Jonas, Juozo 
šverbakovas Jokūbas, Da

rijos
fečiglinskas Augustas, Mar

tyno
Šegžda Kazys, Zenono
Šiaučiulis Adomas, Antano 
Šidlauskas Alfonsas, Stasio 
Šimaitis Juozas, Jono 
Šimalfenig Aleksas

350. šimalfenig Tadas 
šimukonis-šimukauskas

Pranas, Antano
Šitavek Juozas
siuita Petras, Juozo
šiuškevičius Eduardas, Bal

traus
šopis Juozas,Juozo

• Špi'ior Juozas
Strimaitis Kostaš, Vinco
Šukys Jonas, Kosto
Šumskas Raimundas, Jono 

360. Šunauskas-Šenauskas Adol
fas, Petronėlės

švedas Jonas, Prano
Švernelis Jonas
Talaiša Antanas, Jono
Talakauskas Juozas, Stasio
Taraila Juozas, Juozo 
Taraila Stasys, Jurgio 
Tarasevičius Jonas, Antano 
Tataicenka Jurgis, Mykolo 
Telyčanas Juozas Mykolo 

370. Terebas Mamertas, Augus
to f

Tiškevičius Benediktas, Jo
bo

Tiurimas Viktoras, Jono
Tultekas Antanas, Jokūbo 
Tupis Jonas, Aleksos 
Ulimavičius Petras, Juozo 
Ulinskąs Jurgis, Antano 
Urbonas Jazys, Jono 
Urbonas Pranas, Prano 
Urbonavičius Vincas, Petro 

380. Vadeika Stasys, Vinco
Vaiciekauskas Jonas, Leo

no
Vaičiūnas Pranas, Petro 
Vainutą Leonas, Jurgio 
Vaizas Alfonsas, Juozo 
Vaišnys Pijus, Pijaus 
Vaitekūnas Povilas, Igno 
Vaitkevičius Titas 
Vaitukaitis Jonas, Motie

jaus
Valančius Antanas, Antano 

390. Vapsva Bronius, Jono
Vasiliauskas Juozas, Jurgio 
Vaškevičius Antanas
Vaškevičius Viktoras, Juo

zo
Vazgevičius Vaclovas, Vin

co
Večiorskis Vincas, Sofijos
Venckus Klasinskas Jonas, 

Petronės
Vicharojus Nikalojus, Ko

sto
Virva Kazimieras
Vitkauskas Pranas, Jono 

400. Vitukynas Vladas, Prano
Voiciek Vladas
Volkovičius Povilas, Jono
Volotka Valerijonas, Ju

liaus
Volovičius Adolfas, Augus

to
Volskas Vladas, Antaninos
Voncevičius Juozas, And

riaus
Vovieris Bolius, Juozo 
Vovieris Vaclovas, Jono 
Vrubliauskas Tadas

NAUJIENU-ACME Telephoto
Louis F. Budenz, komu

nistų “Daily Worker” laik
raščio prezidentas ir redak
torius, pasitraukė iš to laik
raščio ir Komunistų partijos. 
Jis grįžo į katalikų tikėjimą 
ir tapo Notre Daine univer
siteto pakviestas profesoriau
ti. Per paskutinius 10 metų 
jis buvo , įžymus Amerikos 
komunistų vadas.

410. Zabitas Petras, Juozo
Zacharoa Aleksandras Iva

no vičius
Žakas Antanas, Tomo
Zavaliauskas Feliksas, Ka
zio
Zelenevičius Petras, Petro 
Zemikauskas Juozas, Juozo 
Ziatkovskis Antanas 
Ziatkovskis Bronius 
Žostautas Julius, Antano 
Žalianekas Jonas, Juozo 

420. Žalnieravičius Juozas, Do- 
miniko

Žeima Edvardas
Žeima Liudas
Žeinis Marijonas, Teofiliaus 
Žeromskis Jonas, Mykolo 
Žičkus Pranas, Stasio 
Žygas Vincas, Petro 
žukaitis Aleksandras-Juo

zas, Kazio
Žilionis Adomas, Stasio

(GALAS)

PIRKITE KARO BONUS

Atsimenu, dar caro laikais, 
kai ateidavo ruduo ir Lietuvos 
laukai jau būdavo nuvalyti ir 
javai suvežti, sukrauti daržuo- 
se-pašaliuose, išėjęs į kluoną 
matydavai, kaip vieškeliu “na- 
vabrancai” važiuoja į priėmi
mo punktą liuosų traukti.

Jie nežinojo kuriam iš jų 
teks vykti kariuomenėn ir tar
nauti “za vi erų, caria i otiečest- 
vo”. Kai jau sugrįždavo tie jau
ni vyrai namo, patyrę savo lai
mę, tai, įdomaudama, Onytė 
bėgdavo pas kaimyną paklaus
ti, ar jų Kazys tolimą numerį 
ištraukė, ar artimą. Mat, kuris 
ištraukdavo didelį numerį, tai 
tokiam nereikėdavo eiti į ka
riuomenę. Ddžiaugdavos jis, 
džiaugdavos jo tėvai ir drau
gai.

O Marytė, išgirdusi, kad Juo
zas neturėjo laimės, kad teks 
jam palikti visus ir iškeliauti į 
tolimą kraštą ir keletą metų 
nebematyti savųjų, graudžiai 
apsiverkdavo. Tėvai išleisdavo 
sūnus kariuomenėn suspausto
mis širdimis.

Na, o šįmet Amerikos Lietu
vių Tarybos pareigūnai traukė 
liųosus, kokiame mieste turės 
įvykti visuotinis Amerikos Lie
tuvių Kongresas. Iš visų mies
tų pasisekė tolimas numeris 
Chicagai ištraukti. Jai nereikės 
važiuoti, visi kiti, tai tolesni, 
tai artesni turės atvykti į Chi- 
cagą.

Taip pat atvyks ir kitos ka
ralystės — Kanados — daug 
delegatų. Ir kas jau kas, o To
ronto su kitais savo miestais, 
be abejonės, atsiųs gausią dele- 
gaciją į šį didžiai svarbų ir 
reikšmingą lietuvių suvažiavi
mą.

Prieš keletą dienų buvo pa
siųstas laiškelis į Detroitą vi
suomenės veikėjui, sandarie- 

čiui Feliksui Motuzui. Primin
ima atvykusiam apie gaspadą—• 
kad kitur nemėgintų jos ieško
ti. Jau gautas atsakymas. Tarp 
kitko sako: konferencijos lai
ku, o gal ir anksčiau, pasima
tysime.

Reikia manyti, kad chicagie- 
čiai jau tikrai yra įsisiūbavę 
darbui ir rūpinasi klausimu, 
kaip priimti atvykusius delega
tus. Bus delegatų privačiuose 
namuose, kur jie turės nakvy
nę. Taip pat bus jų apsistoju
sių viešbučiuose. Chicagiečiai 
yra pasiryžę atvykusius delega
tus kaip galėdami draugiškiau 
priimti.

Šitam tikslui yra darbšti ko
misija. Veikia Kongreso reika
lais taipgi darbšti ir sumani 
Chicagos Lietuvių Tarybos val
dyba, kurios pirm, yra Dr. K. 
Drangelis, kun. Ig. Albavičius, 

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4%
BE KOMIŠENO

TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 ARCHER AVE. Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

Office hours daily: 9 A. M. to 4 P. M.—Wednesdays: 9 A. M. to 12
P. M.—Thursdays: 9 A. M. to 8 P. M.

rast. E. Mikužiutė, E. Samia
me ir kiti. Be to, čia Cbicagoje 
yra ir pats Amerikos Lietuvių 
Tarybos štabas.

Taigi Chicaga paranki vieta 
Amerikos Lietuvių visuotinam 
kongresui ir rengiasi į jį siųsti 
savo atstovus visi Amerikos 
lietuviai Lietuvos interesuose.

R. š.

REMKITE * TUOS, KURIE 
GARSINASI

'‘NAUJIENOSE’

f------ -_____—_,

Sunku Gauti
MUILO POWDERS?
Tuomet pagelbėkite paša tinti 
riebalų trukumą, kurie reikalin
gi yra muilui gaminti ... taipgi 
audeklams, kaurams ir daugeliui 
kitų reikmenų.

ATNEŠKITE PAVARTOTUS 
RIEBALUS!

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAJ 

Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ii- 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66th Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS TR CHIRURGAS 

10758 S. Michigan Ave, 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193 
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A Montvid. M. D
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų elefonas BRUNSWICK 0597 s

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’TS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredos, Subatos va

karus ir Nedėlias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VFZEL’TS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutarti.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS TR CHIRURGĄ? 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—S 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadi* 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6081 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434
Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZIE AVĖ.
VALANDOS: 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien, 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V. Krokas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 6054 

Jeigu neatsiliepia — 
Sauk KEDZIE 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI .
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1631 W. 18th St. netoli Morgan St 

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3116 
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 8554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2886 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 10 vaL iki 11 dieniu
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Užsakymo kaina*
Chicagoje—paštu:
Metams$8.00
Pusei metų_______________ 4.00
Tripas mėnesiams  2.00
Dviem mėnesiams 1.50
Vienam mėnesiui.75

Chicagoj per išsiuntinėto jus:
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Komunistų vadai “gauna įsakymus”
Buv. Amerikos komunistų partijos nacionalinio ko

miteto narys ir “Daily Worker7’ redaktorius, Louis F.| 
Budenz, pasakė spaudos atstovams, kurie jį pasitiko 
South Bend’e (Ind.), kad

“Earl Browder ir kiti (Amerikos komunistų va
dai gauna įsakymus iš kur nors, — bet aš nežinau, iš 
kur.”
Šitas ex-draugo Budenzo pareiškimas patvirtina 

tai, kas seniai buvo visų numanoma. Amerikos komu
nistų vadai nėra ir niekuomet nebuvo laisvi žmonės. Jie 
daro tai, ką jiems paliepia Maskva. Jeigu kuris iš jų 
drįsta pavartoti savo protą, tai jisai kaip bematant iš
lekia 'lauk iš komunistų “partijos”.

Vadinamoji Amerikos komunistų partija yra nie
kas kita, kaip svetimos valstybės agentūra.

Kad ir “Daily Worker” ex-redaktorius čia nepasa
kė nieko naujo, bet jo pareiškimas meta šviesos spindulį 
į kai kuriuos dalykus komunistiškam judėjime, kurie 
platesnis jai visuomenei dar nėra aiškūs. Pirmiausia, ko
dėl jisai pats, p. Budenz, per 10 metų tarnavo Maskvos 
diktatūrai ?

Jisai sakosi buvęs priviliotas “bendro fronto” šūkiu, 
kurį komunistai skelbė prieš 10 metų. Bendras frontas, 
kaip patys komunistai jį aiškindavo, reiškia: “eiti sky
riumi, bet išvien mušti bendrą priešą”. Tačiau Louis Bu
denz nutarė 1935 metais ne tiktai “mušti išvien” su ko
munistais bendrą priešą, o ir eiti su jais išvien. Jisai 
įstojo į komunistų partiją.

Todėl turėjo būti kas nors daugiau, negu “bendras 
frontas”, kas jį suartino su komunistais. Iš tikrųjų, įsto
jęs į komunistų partiją, p. Budenz pasirodė esąs ne,koks 
nors tiktai jų bendrakeleivis, o labai uolus ir atsidavęs 
darbuotojas. Neilgai trukus, jisai iškilo į partijos vir
šūnę — nacionalinį komitetą. Toliau, jisai buvo paskir
tas vyriausiojo komunistų organo redaktorium ir iš
rinktas to organo leidėjų bendrovės prezidentu.

Tik pilnai pasitikimas žmogus gali patekti į tokias 
atsakomingas vietas partijoje, kuri konspiruoja prieš 
savo valdžią, tarnaudama svetimos valstybės intere
sams. Jisai nepersiskyrė su komunistais nė tada, kai jie 
teisino Stalino susitarimą su Hitleriu, organizavo “tai
kos mobilizaciją” ir kurstė streikus apsigynimo pramo
nėse, atvirai dirbdami nacių naudai.

Louis Budenz dabar pripažįsta, kad tai buvo daro
ma pagal “įsakymą iš kur nors”, t. y. iš Maskvos. Nors 
jisai sakosi nenorįs minėti asmenų, bet niekas netikės, 
kad jisai yra,toks žioplas, jogei jam buvo nežinomas ir 
šaltinis, iš kurio tas įsakymas atėjo. Jisai žinojo, kad 
įsakymą, davė Rusijos diktatorius.

Apie kokį tad “nežinojimą” jisai dabar kalba?
Jeigu Budenz nemelavo, išsisukinėdamas reporte

riams, kurie jį kamantinėjo, tai jisai galėjo nežinoti tik
tai vardų tų Stalino įgaliotinių, kurie, pasišaukę Brow- 
derį ir kitus komunistų šulus, padiktuoja jiems “parti
jos liniją”. Nuo jo šitie slapti pasimatymai galėjo būt 
slepiami.

Bet jeigu taip, tai šita aplinkybė tik dar labiau pa
brėžia tą faktą, kad Amerikos komunistai yra sąmoks
lininkai prieš šios šalies valdžią ir žmones. Ir Budenz 
tame sąmoksle dalyvavo, neištardamas net, kas juo diri
guoja.

Tik įsivaizduokite: partijos “bosai” laiko slaptus 
pasitarimus su svetimos valstybės įgariotiniu, kuris nu
stato visą partijos politiką^ bet nacionalinio komiteto 
narys ir centro organo redaktorius yra laikomas iš tolo 
nuo tų “pasitarimų”!

Jam neleidžia nė pamatyti tos misteriškos žmogys
tos, kuri pareiškia Amerikos komunistams Maskvos 
diktatoriaus valią; bet jisai klusniai pildo ką jam pa
liepia; rašo diena iš dienos straipsnius ir “Daily Wor- 
ker’io” skiltyse akėja tuos, kurie nepritaria jo “idė
joms”.

Per metų metus jisai šitaip dirbo — iki pagaliau 
susigriebė, kad komunizmas neša “tironiją žmogaus 
dvasiai”. Savo klaidą suprasti yra pagirtinas dalykas. 
Bet klausimas .čia eina ne tiek apie jo asmenį, kiek apie 
tą judėjimą, kuriam jisai tarnavo. Iš Budenzo išpažin
ties matome, kad pas komunistus net ir tariamieji va
dai yra viso tiktai svetimos diktatūros pastumdėliai!

A IP Z V A LG A
Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj, 

Metams  $6.00 
Pusei metų  3.25 

Trims mėnesiams -------- 1.75
Dviem mėnesiams —---- - 1.25
Vienam mėnesiui  .75

Užsieniuose:
Metams$8.00 
Pusei metų-------------------- 4.00
Trims mėnesiams ----------- 2.50
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telefonas Canal 8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KANADIEČIAI DALYVAUS 
AMERIKOS LIETUVIŲ 

KONGRESE

Iš Montreal praneša, kad Ka
nados Lietuvių Centro Taryba 
paskyrė delegatą Antaną Navic
ką dalyvauti visuotiname1 Ame
rikos Lietuvių Kongrese, kuris 
susirinks Gliicagoje lapkričio 
mėn. pabaigoje.

----------------- Ų
PATYS MUŠA, PATYS RĖKIA

“Vienybe” skelbia, kad Ame
rikos Lietuvių Taryba “atmetė 
misijos siūlymą bendrai veik
to”, ir paduoda vieną-kiftą iš
trauką iš ALT atsakymo į Mi
sijos laišką. Bet kodėl ji nede
da viso ALT atsakymo teksto?

Ar gražu yra skelbsti laišką, 
o paskui neduoti vietos atsaky-! 
mui į jį?

Ar gražu yra daryti “išva
das”, pasiremiant keliais išpeš
tais iš ALT rašto sakiniais ii’ 
iškreipiant jų prasmę?

Jeigu “Vien.” redaktorius bū
tų paskelbęs ištisai Amerikos 
Lietuvių Tarybos atsakymą, tai 
jos skaitytojai būtų pamatę, 
ką tas “Misijos siūlymas bend
rai veikti reiškia. Jie būtų pa
tyrę, kad tai nebuvo joks bend-, 
ro veikimo siūlymas, o tik kvie
timas į “svečius” pas misionie
rius. ,

Amerikos Lietuvių Taryba sa
vo atsakyme iškėlė aikštėn tą 
faktą, kad p. Qlis ir Ko. sugal
vojo savo “žygį” Washingtone, 
visai nesiskaitydami su Am. 
Liet. Taryba ir slėpdami nuo 
jos savo planus.

Vienintelis jų tikslas tai — 
patvenkti Tarybos šaukiamam 
Amerikos Lietuvių Kongresui 
ir toliau skaldyti mūsų visuo
menes jėgas, kad jos negalėtų 
susivienyti ir veikti sutartinai.

Jie patys skaldo ir patys ki
tus kaltina!

Tai fašistiškai-bolševikiška 
taktika.

RUSIJOJE BUS AUKŠČIAUSIO
SOVIETO “RINKIMAI”

Iš Maskvos praneša, kad at
einančių metų vasario 10 d. 
bus “parlamento”, t. y. Aukš
čiausiojo Sovieto rinkiniai, ku
riuose visi piliečiai, “be Skirtu
mo rasinės arba tautinės kili
ules, tikybos, lyties, gyvenimo 
vietos, turto arba pirmesnės 
profesijos” turės balsą ir bal
savimai bus slapti; atstovai bus 
renkami (tiesioginiu būdu.

w

Šitokį rinkinių įstatymą tik- 
ką išleido Aukščiausias Sovie
tas, specialiai pabrėždamas tą 
faktą, kad dabar jau ir dvasiš
kiai (popai, kunigai, rabinai ir 
t. t.) galės ne tiktai balsuoti, o 
ir būt renkami. Tai esanti “tik
ra demokratija”.

Bet kas statys kandidatus? 
Iki šiol sovietų Rusijoje šitą 
teisę turėjo tiktai komunistai, 
t. y. valdžios partija.

Ar naujasis rinkinių įstaty
mas suteikė teisę ir tokiems 
žmonėms nominuoti kandida
tus? Ne.

Kad žmonės galėtų išsirinkti 
lokius atstovus, kokie jiems 
patinka, jie turi susiorganizuoti 
ir vesti agitaciją žodžiu ir spau
doje už savo kandidatus. Ar 
SSSR piliečiams šita (teisė yra 
suteikta? Ne.

Naujasis sovietų rinkimo 
įstatymas negrąžino žmonėms 
nei žodžio, nei spaudos, nei or
ganizacijų, nei / susirinkimų 
laisvės. Tai kaip tenai gali būti 
“demokratiški rinkiniai” ?

Jeigu viena tiktai valdžios 
partija statys kandidatus, tai 
koks čia skirtumas, ar balsa
vimai bus slapti, ar vieši, ir ar 
popai bei rabinai balsuos, ar 
ne? Tai bus ne rinkimai, o tuš
čia komedija!

Ji tik dar paliudys, kad Ru
sijos sovietų valdžia neturi 
žmonių pasitikėjimo. Ji bijo 
leisti žmonėms laisvai pareikš
ti savo valią rinkimuose, lodei 

ji vartoja tokią “rinkimų” 
tvarką, kokia būdavo vartoja
ma, renkant hitlerišką reichsta
gą Vokietijoje.

Po 28 metų viešpatavimo Ru
sijoje, bolševikai dar ir šian
dien nedrįsta grąžinti žmonėms 
laisvę. Jų tariamas “socializ
mas” tai — žiauri priespaudos 
ir išnaudojimo sistema.

NEĮSILEIDŽIA AMERIKOS 
KORESPONDENTŲ Į 

MANDŽURUĄ

United Press paduoda tokią 
žinią iš Seouį, Korėjos:

“’Rusų vyriausybė Mandžu- 
r i jo j e atmetė be paaiškinimo 
Amerikos korespondentų pra
šymą, kad jiems būtų leista 
aplankyti sovietų okupuotą 
zoną.

“JAV kariuomenės šalinin
kai sako, kad prašymo at
metimas buvo gautas of i čia-, 
ii u keliu iš rusų 12-os armi
jos bustynės.”
Čia dar vienas pavyzdys, kaip 

sovietų valdžia “kooperuoja” 
su vakarų sąjungininkais.

Bolševikai įsiveržė į Man- 
džuriją, kada karas su Japoni
ja jau buvo faktinai baigtas. 
Jie visai neprisidėjo .prie karo 
laimėjimo, tik skubinosi pa
grobti Kinijos žemę, kurią bu
vo pasiglemžusi Japonija; o da
bar jie toje žemėje šeiminin
kauja, nė gero neduodami A- 
merikai!

Tačiau galima labai paabejo
ti, ar Washingtonas šitokį so
vietų sauvaliavimą toleruos. 
Amerika nesutikti, kad japonai 
plėštų Kiniją, ir vargiai sutiks, 
kad ją plėštų bolševikai.

SMULKIOS ŽINIOS
—Singapūre britų valdžia 

rengiasi steigti didelę laivyno 
bazę, pats Singapūras bus pa
verstas britų kolonija su pla
čiomis teisėmis.

—Rusijoj buvusi J. Valsty
bių Lend-lease misija jau bai
gia išvažiuoti. Per šių pareigū
nų rankas perėjo įvairaus tur
to už aštuonis bilijonus dole
rių, kuriuos gavo sovietų val
džia.

i

—Clement Attlee pareiškė,’ 
kad valdžia pataria lenkams 
grįžti namo, bet jokiu būdu 
nevartos prieš juos prievar
tos.

—Senatorius Bali mano, kad 
kariuomenes negalima mažių- 
Ii, kol nepavyks patirti (tikrų 
sovietų Rusijos valdovų užsi
mojimų.

—J. V. valdžia įsakė suda
lyti mėsos atsargas badau
jantiems europiečiams.

% _____________

Iš Amvets 
Konvencijos

Chicagoj e laiko konvenciją 
Am vets — antrojo karo vetera
nai. Jie turi delegatų iš 136 pos- 
lų ’ir iš 36 valstijų. Konvenci
jos tikslas sukurti galingą ant
rojo pasaulinio karo veteranų 
organizaciją.

Tarp kitko konvencijoje kilo 
klausimas apie streikus. Nutar
ia neužginti streikų, bet ir ne
smerkti. Išreiškė papeikimą se
natoriui Bilbo, kuris keliais at
vejais pastaruoju laiku viešai 
išėjo prieš gyvenančias šioj šaly 
mažumas.

Dar stovi prieš konvenciją 
rinkimas viršininkų ir principų 
deklaracija (paskelbimas).

Susidaužė Traukiniai 
Stoty Chicagoje

šeštadienio vakare Union sto
ty Pennsylvania traukinys įva
žiavo į valgomąjį vagoną Bur
lington Zephyr traukinio. Vie
nas kareivis ir septyni valgo
mojo vagono patarnautojai bu-1 
v o sužeisti.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
L -G. ffiJk, Jungtinių Valstijų iždo pareigūnas; Maj. 

Gen. W. Chase ir Pik. R. C. Kramer (iš dešinės į kairę) 
žiūri į $250,000,000 afiksą ir sidabrą, užtiktą Tokijo 
mieste.

f SKAUDI BELAISVIŲ BŪKLE ]

Rašo K. Bielinis i
Tik dabar, 3 men. praėjus 

po karo paliaubų Europoje, ga
vome žinių apie tuos lietuvius, 
kuriuos vokiečiai smurto keliu 
sugaudė Lietuvoje ir išvežė į 
Vokietiją, čia prievarta įjungė 
į Luffwaffe (oro apsaugą) ir 
išoriniai padarė juos vokiečių 
kareiviais iš prievartos. ,Į Luff
waffe buvo sugrūsta daug mo
terų lietuvaičių, kurios birbda
vo šiai ginklų rūšiai pagelbi- 
nius darbus, šie lietuviai dide
liu nekantrumu laukė karo pa
baigos ir lankė alijantų atei
nant, manydami, kad su karo 
pabaiga pasibaigs jų vargai, pa
sibaigs ta sun/ki prievartos ke
liu sudaryta karo tarnyba vo
kiečiams. Tačiau šie lietuviai 
kariai iš prievartos, vietoj lais
vės, pateko į bendras belaisvių 
stovyklas. Tų karių tarpe yra 
ir tokių karių, kuriems tik da
bar sukako 14 metų amžiaus. 
Bendrai lietuvių karių amžius 
siekia 40 metų. Tose belaisvių 
stovyklose padėtis yra nepa
prastai • sunki ir stačiai šiur- 
pulinga. štai keletas pavyzdžių:

iPriei Oldenburgo toks bend
ras belaisvių “rezervatas” sie
kęs iki 1.5 milijono vyrų. Jų 
tarpe buvo apie 500—600 lietu
vių. Maistas prastas. Dienos da
vinys 1100 kolonijų. Kadangi 
stovyklos vidaus santvarka pri
klauso vokiečių belaisviams, tai 
pastarieji visomis priemonėmis 
skriaudžia kitataučius, juos ma
rina badu ir visaip niekina. Gy
venimo sąlygos —- atviras oras. 
Iš lietuvių šioj stovykloj šiuo 
metu pasiliko apie 180. Kiti iš 
tų stovyklų pranyko. Likusius 
šelpia lietuviai ir L. Raud. Kry
žius,

Bailine, 70 kini, nuo Lub- 
becko, stovykloje buvo apie 
2,500 lietuvių. Maždaug 1,000 
lietuvių iš tos stovyklos pabė
go. Čia buvo įvairių tautų be
laisvių.. Belaisviai gyvena po 
atviru ,dangum. Kad ąpsisaugo- 

“ti nuo šalčio, lietaus, vėjo ir 
kitų gamtos negerovių, belais
viai turi išsikasę urvus ir tuose 
urvuose gyvena. Nuo Jokių gy
venimo sąlygų belaisvių drabu
žiai supuvo, (daugelis serga reu
matizmu. Urvai ir duobės pri
dengtos šakomis, bet lokį dang
tį lengvai periyja. Belaisviai 
vaikšto škarmaloiti, jų skarma
lai dvokia palėsiais. Ir čia vy
rauja vokiečių belaisviai, tad 
kitataučiai neįmanomai skriau
džiami, su jais brutaliai .elgia
masi ir visaip jie niekinami. 
Būdavo atsitikimų, kad kita
taučiai po 3 dienas negaudavo 
vandens ir .duonos. Pastaruoju 
laiku lietuviai išgavo teisę su
sitvarkyti atskirai, ...padėtis šiek 
tiek pagerėjo, Iš šitos stovyk

garsiuoju 1944 metų vasaros 
lietuviškų bataljonų sukilimu. 
Ir vėl dėka VLIKO nepalenkia
mam nusistatymui.

Amerikos Lietuvių 
Informacijos Cen

tro pranešimai
MASKOLIŠKOJI RYGA

NEW YOBK (LALC)— Mėn
raštis DRAUGA VESTS deda 
platų pranešimą apie maskoliš- 
i<ą valdžią Latvijoje.

“Tiktai žemesnieji pareigū
nai yra 'latviai. Rygos ir Lie
pojos. uosių 'bei Latvijos gele
žinkelių viršininkai yra masko
liai. Latvijos kompartijos gen. 
sekretorius yra 'Leu Lebedev. 
Geležinkelių dir ek torius—pulk. 
Kuzminov, Latvijos Banko val
dytojas — ■Glunskij, Žemės 
ūkio komisaras — Tomiąev, 
vyriausias agronomas — Mok- 
rov, Rygos radiofono viršinin
kas Sergej Krasnopjorov.

Senukas Kirchenšteinas vėl 
gavo Vyriausio Sovieto Prezi
diumo Pirmininko vietą, gi Pre
zidiumo sekretorium paskirtas 
K. Prieže. Betgi šis Prezidiu
mas atlieka tik medalių dalini
mo funkcijas. Latgalėje vyriau
sias vietas užima Kaiman, 
ispolkomo pirmininkas Kostri- 
gov, desiatriikaj Černova, Pru
sakov, Kirawova ir kiti.

Radiofono programą .užpildo 
rusiškos paskaitos, rusiškos 
dainos ir muzika. Mokslo įstai
gų vedėjais pašiurti diletantai. 
Kino teatrai rodo išimtinai 
Maskvos filmas. Valstybinė lei
dykla leidžia išimtinai vertimus 
iš rusų kalbos. Latvių kalba 
vadinama “nariečije” — “tar
mė”. Iškilmingai švenčiama bir
želio 17 d. kaipo “išlaisvinimo 
sukaktis”.

los apie 200 lietuvių dėl nepa
kenčiamų gyvenimo sąlygų iš-, 
vyko į Sovietų Lietuvą. Liku
sius stovykloje lietuvius be
laisvius dabar pradėjo šelpti 
lietuviai civiliai, kurie nuneša 
jiems duonos ir kt. produktų 
likučių.

šiais lietuviais susidomėjo L. 
Raud. Kryžius. Iš lietuvių civi
lių stovyklų pas belaisvius žada 
nuvykti choras ir luos nelai
mės žmones bent kiek paguos
ti. Dabar ir vokiečių belaisvių 
teroras turės liautis, nes, išsi
skyrę iš vokiečių belaisvių va
dovybės, lietuviai galės dėl sa
vo būklės pagerinimo kreiptis 
kur reikalinga ir jų raportų 
nieks nesulaikys.

Nedideles lietuvių belaisvių 
grupės gyvena stovyklose ties 
Hamburgu. Tos grupės yra 
25—30 asmenų dydžio.

S lodės rajone (ties Kuksha- 
fenu) lietuvių buvo apie 600,i 
dabar yra apie 200. Ir šie lie
tuviai jau išsiskyrė iš bendros 
vokiečių belaisvių masės. Jie 
turi sau pasirinkę viršininką, 
kuris jiems atstovauja. Sąlygos5 
nepavydėtinai sunkios, tiek 
sunkios, kad dalis lietuvių per-! 
ėjo į vokiečių organizuotą 
“Darbo batalijoną”, kad šitam 
daliny bent kiek geriau maitin
tis.

Tai trumpos žinios apie ang
lų zonoje gyvenančius lietuvius 
belaisvius. Gerai, kad su šiomis 
stovyklomis laiko ryšį lietuviai' 
pabėgėliai ir belaisvius pare
mia.

Jš francūzų zonos ateina ži
nių, 1 kad lietuvių belaisvių 
būklė yra ne geresnė. Iš Bin- 
geno stovyklos lietuvius karius 
išvežė rusai į Sovietų Sąjungą. 
Ariderhadio stovykloje buvo 
306 lietuviai, dabar toje1 sto-' 
vykioje pasiliko apie 120. Kai 
kurie .lietuvių įstojo į Prancū
zų “Svetimšalių Legioną”, nes 
kito. būdo išsigelbėti nebuvo, 
kiti iš stovyklos išsilaisvino. 
Šios stovyklos taipgi gyvena po 
atviru dangum. Stovykloje vy
rauja vokiečiai, kuriuos šelpia 
vietos gyventojai, gi belaisvius 
svetimšalius įvairiais būdais 
skriaudžia: nusuka maistą, te
rorizuoja ir panašiai. Ir čia pa
daryta žygių, kad lietuvius iš
skirtų ir kad jų buitis paleng
vėtų.

Tik dabar paaiškėjo^ koks li
kimas ištiko prievarta suimtus 
į vokiečių kariuomenę lietu- ' 
vius.' Suvaržytas susisiekimas šį 
išaiškinimą sutrukdė.

Minėtose stovyklose yra ir 
latvių ir estų. J,ų skaičius pra
šoka lietuvių skaičių, ,nes tuo
se kraštuose vokiečiams. pavy
ko padaryti vyrų mobilizacijas.

45. VIII—19 .d.

Rygoje leidžiami du dideli 
dienraščiai; Sovietskaja Latvi
ja ir Cynia (Kova). Pusė 
straipsnių yra vertimai iš Mas
kvos “Pravdos”. “Cynia” perė
mė “Bryvos žemes” ir “Tėvi
jos” spaustuves. Be to leidžia
mi du leidiniai latvių kalba: 
savaitraščiai “Maksla un Lite
ratūra” ir “Agitators un Pro
pagandists”. Atnaujintas ir lite
ratūros mėnraštis “Karogs”.

Sanitarijos inspektorium pa
skirtas Samodurov.

Dficiabai skelbiama, esą su
kuria 30 sovchozų. Rygoje su
buriąs audimo bestas, Oktos 
žirgyne tėra 90 arklių, — bet
gi labai trūksta arklių ir trak
torių sovohozams.

Neišdalintų žemių fondą nu
tarta išskirstyti — pirmoje eilė
je Raudonosios Armijos invali
dams. Pavasario sėja buvo la
bai suvėluota ir apsėta tiktai 
48,000 hektarai žemės. Labai 
mažai pasėta linų, ypač Latga
lėje, kur linų auginimas buvo 
pati svarbiausioji ūkio šaka. 
Laukams sėli partijos įsakymu 
buvo sumobiliz,uoti net miestų 
gyventojai. Darbą buvo įsaky
ta baigti birželio 20 d. To ne
paisant, darbai užsitęsė iki rug
pjūčio 10 d.”

“N a u j i .e n y” 
KONCERTAS 

Lapkričio 4 d.
SOKOL HALL

Mažeikiuose stato paminklą 
Raudonajai Armijai

((LMCį) Vyresnio amžiaus 
žmonės atsimena, ikaip carų 
laikais Lietuvoje daugelyje 
miestų ir miestelių buvo stato
mi paminklai Rusijos viešpa
čiams, jų generolams, bei ki
tiems imperatoriaus pataikū
nams pagerbti. Dabar ir. vėl tie 
laikai grįžo. Vieton gražaus lie
tuviško liaudies meno pasireiš
kimo, statomi paminklai oku
pantams pagerbti. Maskvos 
spauda praneša, kad sovietų 
maršalas L. A. Govorov patvir
tino projektą Mažeikiuose! sta
tomam obeliskui. Tam pamink
lui dvi marmuro lentos gami
namos Leningrade. Lentose bū
sią pavaizduoti Raud. Armijos 
kariai “išlaisvinę Sovietų Pa
kaitį”. Lietuviai nacių nekentė 
ir džiaugiasi jų jungo nusikra
tę, bet iš kitos pusės, siekdami 
pilnos nepriklausomybės, jie 
nenori ir navyų okupantų. Lies 
tuvoje, kaip ir visur kitur, žmo
nės kartoja: Kas inus dabar iš
laisvins nuo “išlaisvintojų”?
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LAIŠKAS Iš JAPONIJOS
Ir karui pasibaigus Amerikos kariai turi pilnas rankas darbo

Dear Mother, Sisters and Ar
lene :

Vakar gav.au pirmą savo pa 
štą Japonijoje. Laiškai buvo 
pasiųsti čia iš paskutinės; mū 
su stovyklos, iš kurios išvyko 
me j Japoniją.

Turiu eiti daug pareigų pa 
skirtinėmis dienomis. Aną va 
karą teko eiti karinio polici 
ninko prievole uoste. Paskui 
buvau perkeltas racijų saugoti 
iškraunamam laive. Pareigas 
ėjau nuo 5:30 iki 11:30 'valau 
dos. Darbą dirbome trys. Ga 
vome bonką alaus, taipgi kar
štą raciją “C”. Tenka pasaky 
ti, kad susilaukėme naujų ir 
geresnių C racijų.

Kene, kuris man teko, buvo 
vištienos ir daržovių; faktinai 
šio maisto sudėtis buvo tokia: 
vištiena, ryžiai, morkos, žalie ■ 
ji pipirai ir pora kitokių dar
žovių. Šitos racijos skonis man 
kur kas geriau patiko, negu 
skonis kitų C racijų, kurias- te
ko valgyti praeity.

Mums dagi pavyko pasišildy
ti mūsų racijas, padėjus jas 
kampe, kur ėjo garas. O kiti 
laivo vyrai sako, kad jie šito 
j e vietoje net pajėgia išsikep
ti mėsos.

Miegojau iki 10 valandos ry
to vakar, paskui gavau pasą i 
Tokyo. Ir vėl išgėriau alaus. 
Minia bare betgi buvo didesne, 
negu kuomet nors pirma; taigi 
itin sunku buvo gauti porą stik 
lų alaus. Mačiau Domei (japo 
nų žinių agentūros) pastatą. 
Mieste Vaikštinėjo daugiau A 
merikos karių; jie greit; pri
pranta prie Tokyo.

Kadangi aš buvau skiriamas 
karinio policininko pareigoms 
vėl 11 valandą vakare, tai tu 
rėjau sugrįžti į stovyklą ank 
sti ir pamiegoti šiek tiek.

Vėl ėjau pareigas L.S.T. pa 
kranteje. Mūsų darbas, penkių 
vyrų kartu, buvo žiūrėti, kad

John M. Rudis Oil Co.
GRADE A

Pečiams kuras, alyva ir kerosinas.
GREITAS PATARNAVIMAS 

Myterių resytės.
ROSELAND:

10809 SO. CALUMET AVE. 
Tel. COMmodore 7465

” ASTHMA~
REIKALAUKIT DOVANAI 

SIŪLOMO BANDYMO
JEI JUS KENČIATE NUO BRON
CHIAL ASTHMA PAROXYSMS, 
nuo kosulio, uždusimo—rašykit tuo
jau reikalaudami Be Rizikų, Be Iš
laidų Siūlomo Bandymo. Atsiliepi
mai nuo “neišgydomų” ligonių pa
geidaujami. NOCOR, 832-F, State 
Life Bldg., Indianapolis 4, Ind.

i japonai nesimaišytų aplinkui. 
Dauguma laivų buvo iškrauna 
ma. Iš laivų imta įvairių įva'i 
riaušių vežimų — pradedant 
jeeps’sais ir baigiant dideliais 
trekais.

Tačiau, kai mes atvykome 
pareigoms, visa veikla jau bai 
gėsi, nes mat raportuota apie 
atslenkantį tifuną. Seržantas ir 
aš įėjome į L.S.T., nes prade 
jo lyti ir mes ieškojome pašto 
gės. Laivyno leitenantas pa 
klausė, ar nenorime kavos. Jis 
parodė man kur galima jos gau 
ti ir pareiškė, kad nakties me 
tu mes galime bet kada įeiti į 
laivą ir išgerti kavos.

Kiek vėliau padėtis pablogo 
'jo, vėjas kilo smarkesnis. Mums 
pranešė, kad jeigu vėjas ims 
šėlti dar smarkiau, tai laivai iš 
plauks toliau į vandenis ir to
liau nuo kranto, kad jie nesu 
grįš iki antradienio arba tre
čiadienio ryto. O mes, savo ke 
liu, turėjome įspėti jūreivius, 
grįžtančius iš laisvės, kas at 
sitiko su jų laivais.

Oras vis šiurkštėjo ir visi 
laivai užsidarė. Mums nebebu 
vo kas saugoti, taigi seržantas 
patarė mums visiems lipti į 
priešakį didžiųjų trokų ir mie 
goti iki kita pakaita ateis pa 
vaduoti.

Aš įlipau į didžiulį troką, su- 
siraičiau ir užmigau. Nakties 
metu pabudau kartą, kad di 
džiulis bokštas nuvirto visai ne 
toli, apie 50 pėdų, nuo mano 
truko. Tas bokštas buvo apie 
25 pėdas aukštumo, padirbtas 
iš medžio. Jisai buvo stipriai 
padirbtas, betgi vėjas buvo ir 
stiprus.

Trokas, kuriame aš atsigu 
liau, turėjo šoninius langus. 
Taigi vieną iš langų, atkreiptą 
į vėją, aš uždariau ir pasiju 
tau palyginti gan patogiai. Kai 
prašvito, tai pamačiau daug 
jeep’ų uždangų sudraskytų į 
skudurus. Visos palapinės, pa 
statytos įlankos pakraščiu, bu 
vo nuverstos ir visi tarpolinai 
nuplėšti nuo trokų.

Netoliese buvo didelis prekių 
sandėlis. Jį sudegino karo me
tu, tačiau jo sienos tebestūkso- 
jo. šią betgi naktį vėjas išver
tė vienos* sienos apie šimtą pė
dų. Vėjas buvo toks smarkus, 
kad gulėdamas jaučiau, kaip 
trokas dreba. Vėjo siautimo 
protarpiais užeidavo lietus.

Kita pakaita paleido mus 6 
valandą ryto. Pavalgiau pusry
čio ir nuėjau gulti. Atsikėliau 
11 valandą priešpiet ir išėjau į

NAUJIENU-ACME Telephoto
Pfc. Desmond T. Doss iš Lynchburg (Va.), pirmas 

pacifistas, kuris buvo apdovanotas Kongresiniu meda
liu už herojiškus žygius karo fronte. Tą medalį jam 
įteikė prezidentas Trumanas. Paveiksle vaizduojama, 
kaip karį Doss pasitiko jo žmona.

GYVENIMAS YRA GERESNIS, KADA JUS 
TURITE SAVO NAMĄ

MES DUODAME MORGIČIUS ANT PRIEINAMU IŠLYGŲ, DEL 
NUPIRKIMO IR PATAISYMO NAMŲ.

Ir mes dar mokame 3% ant įdėtų sutaupų

UNIVERSAL
Savings and Loan Assnoiaiioa

1739 SOUTH HALSTED STREET
Raštinė atidara nuo 9:30 ryto iki 6:30 vai. vakaro, 

šeštadienį iki 2 vai. po pietų.

brigados patalpas. Rašau laišką 
šitose patalpose.

Kai sugrįžau į savo buveinę, 
tai pamačiau, kad visi tupinin- 
kai buvo nuversti, trys didelės 
palapines, vartojamos kaip val
giams salės, taipgi nuverstos; 
kartu buvo išgriauta ir purkš
ime maudynė. O štai ką tik 
gauta pranešimas, kad ir šian
dien tenka laukti vėjo, kuris 
siautės 80 mylių valandoje grei
tumu.

Beje, būdamas racijų laive, 
aš tur būt atsirėmiau į kurį nu- 
degutuotą kabelį, ir štai visiš
kai svarius marškinius reikia 
vėl siųsti į skalbyklą. Mes čia 
turime skalbyklos patarnavimą, 
bet jis yra labai lėtas. Paskuti
nį kartą, kai padaviau išplauti, 
ėmė 6 dienas skalbiniams su
grįžti. Skalbyklos savininkas ja
ponas kaltina trukumą darbi
ninkų. Taigi teko pačiam šian
dien skalbtis ir marškinius ir 
kelnes. Turiu drabužių keturias 
eiles, bet jos susiteršia labai 
greitai. Kiekviename laive, at
rodo, viskas yra padengta alie
jum arba tepalu.

Mes visi turėjom skanaus 
juoko iš pareiškimo Josephines 
laiške, kad dabar, kai karas pa 
9 e e

sibaigė, tai aš turėsiu daug lais 
vo laiko. Tikrovė yra tokia, kad 
dabar mes lyg opos pareigas ei 
name ir mus gali pašaukti spe 
cialioms pareigoms bet kurią 
minutę. Pavyzdžiui, tūlą dieną 
iš karto aš buvau paskirtas pa 
reigoms nuo 5 iki 11:30 valau 
dos ryto, o keletą valandų vė 
liau mane perkėlė pareigoms 
11:30 valandą vakaro iki 6 va 
landos ryto. Dieną prieš tai mes 
buvome paskirti pareigas pra 
dėti 7 valandą vakaro, gi pra 
dėjome 4:30 valandą popiet. O 
aršiausia yra tai, kad milita 
rinio policininko pareigoms tu 
ri būti švariai ir glotniai apsi 
rėdęs ir kad šautuvas būtų iš
valytas.

Kol kas šiandien šioj vietoj 
yra labai ramu, ir aš sėdžiu ir 
rašau laišką. Bet gi kas nors tu 
ri čia būti, jeigu reikalas past 
taikytų. Kai kada mūsų pada 
linys gauna pašaukimus anksti 
rytą, pavyzdžiui 2 valandą hak 
ties. Tik prieš porą dienų kai 
kurie iš mūsų militarinių po
licininkų gavo pašaukimą nak 
ties metu saugoti japonų ad 
mirolą. *

Jisai buvo pasitraukęs iš tar
nybos japonų laivyno ministe 
ris, suimtas kaipo belaisvis ir 
laikomas viename miesto vieš 
buty. Mūsų seržantai iš Hq. ba- 
tarėjos saugojo jį pakaitomis, 
kiekvienoje po du vyrus. Jie 
pasakojo, kad jis vartojo visai 
gerą anglų kalbą ir elgėsi vi 
sai žmoniškai. Jisai klausinėjo 
mūsų pirmą seržantą, kiek jis 
punktų jau turi. Išreiškė taip 
gi mintį, kad mūsų vyrai tu
rėsią palikti gerą laiką okupa 
ei jos metu. Kalbėjo jis taipgi 
labai palankiai su keletu kitų 
mūsų vyrų. Visi mes stebėjo 
rnės, kad jis laikeisi kaip bet

kuris kitas žmogus, ba mes nė 
nemanėme, kad jis kalbėsis su 
bet kuriuo asmeniu žemesnio, 
negu generolo rangu.

Ką tik išėjęs iš headquarters 
patalpų matau numestus mūsų 
indus ant žemės. Mes turėjome 
sukabinę juos ant kaboklio, bet 
vėjas nuvertė jį.

Rugsėjo 19 ta. šiandien aš 
vėl ėjau militarinio policininko 
pareigas. Buvo lengvas darbas. 
Saugojau įėjimą į laivų prie 
plauką. Sėdėjau vietoj ir nelei 
džiau japonams ten eiti. Jie 
klauso paliepimų. Visa, ką tu
riu pasakyti, tai “Hey!” — ir 
pasuka atgal. Toks visas dar
bas ir buvo. Iš viso gal apie 
tuzinas mėgino praeiti.

Šiandien giedra ir saulėta. 
Moterys išėjusios iš namų su 
savo parašėliais. Iš visko atro 
do, kad tikrai esi Japonijoje. 
Norėčiau nutraukti keletą pa 
veikslėlių moterų su jų para 
soliais, bet mes važiuojame tro 
ku ir išlipome tik tuomet, kai 
pasiekėme dokus.

— Love, Johnny.

Karys George Šat
kauskas Sugrįžo 
iš Vokietijos

JACKSON PARK. — Spalio 8 
dieną sugrįžo karys George Šat
kauskas, 7308 So. Paxton avė. 
Jis tarnavo inžinierių skyriuje 
apie 3 metus; buvo Afrikoje, 
Italijoje, Francijoje ir Vokieti 
joje — vis su invazijos jėgo 
mis, ir buvo laimingas, kad grį 
žo sveikas.

Pabuvęs 7 dienas namie, pas 
tėvus, seseris, gimines ir dr.au 
gus, vėl grįš į kariuomenę, bet 
mano, kad greitoje ateityje gaus 
pilną paliuosavimą iš karinome 
nes.

Tėvai, ponai Frank M. ir Elz 
bieta Šatkauskai, seserys Louise 
ir Tace, giminės ir draugai, 
taippat ir karys yra linksmi, 
kad, karui užsibaigus, vėl tu 
rėjo laimės sveikas sugrįžti pas 
savuosius, kurių jau buvo pa 
siilgęs.

Pp. F. M. ir E. Šatkauskai 
dar turi sūnų Frank, kuris tar
nauja kariuomenėje Pacifiko 
.salose. Jis yra pirmas leitenan 
tas ir yra sveikas ir jaučiasi 
gerai.

Pp. F. M. ir E. Šatkauskai 
yra geri tautiečiai, mylintys 
laisvę ir demokratiją, seni Nau
jienų skaitytojai ir rėmėjai. 
Gyvena gražioje apylinkėje ir 
gražiame nuosavame name. 
Taippat ponų Šatkauskų Mildos 
namas ir teatras, 3142 South 
Halsted St., yra nuosavybė.

Jie išauklėjo du sūnus ir dvi 
dukteris lietuviškoje dvasioje ir 
išleido į mokslą; vaikai lietu
viškai gražiai kalba.

Atsinaujino Naujienas me
tams. — Senas Petras.

SUVALKIEČIŲ MIŠRAUS CHORO 
. ŽINUTĖS AKIU SPECIALISTAI

Išrinko delegatus į A.L.K.
Choras daro gerą pažangą pa 

mokose. Spalio 8 dieną atėjo į 
chorą Jonas Skupas. Kadangi 
dabartiniais laikais vyrai, sa
koma, kaip ant “rationing’’, tai 
labai gerai, jogei susilaukėme 
Jono Skupo. Jisai nėra pradinis 
dainininkas. Jisai dainavo ki
tuose choruose. Malonu turėti 
tokių dainininkų, kaip Jonas.

Choro mokytoja, Onutė Met 
rieks, atnešė labai gražią dai 
ną, kuri visiems choro nariams 
labai patiko. Mūsų nenuilstan 
ti choristė, ponia Gudincki, vėl 
gavo naują darbą išspausdinti 
mašinėle naujos dainos apie 25 
kopijas. O tai nėra taip leng
vas darbas. Bet p nia Gudincki 
niekuomet nesiskundžia perdi- 
dėlių ar persunku darbu. Jai 
priklauso ne tik didelis kredi
tas už tokį pasidarbavimą, bet 
ir choras yra jai didžiai dėkin 
gas, nes jau ne pirmą kartą ji 
atlieka darbą ir labai puikiai.

Susirinkimas
Choras turėjo susirinkimą 

spalių mėn. 11 dieną Lietuvių 
Auditorijoje. Buvo daug ir svar
bių tarimų padaryta. Tarp kit
ko padaryta tarimas, kad griež 
tai visi nariai būtų pamokose 
ne vėliau, kaip 8 valandą va 
kare. Visi vienbalsiai sutiko. 
Tai geras dalykas.

Esu jau rašiusi, kad choras 
rengiasi prie tūlo naujo daly 
ko. Buvo plačiai diskusuojamas 
tas klausimas, bet šių žodžių 
rašė j ai griežtai uždrausta pa
sakyti daugiau apie tai. Kaip 
tik bus man leista, taip greitai 
pranešiu slaptybę.

Susirinkimas buvo nepapras 
tai draugiškas ir visi nariai ėmė 
dalyvumą diskusijose. Taipgi 
nutarta chore padaryti pageri
nimų ir permainų, ir visi tie 
dalykai buvo labai nuosaikiai 
išdiskusuoti.

Atsilankė į susirinkimą mū 
sų seniai laukiama gera daini 
ninkė Onutė Resgis. Visas cho
ras pasitiko ją labai maloniai. 
Mat, ponia Resgis kurį laiką

negeriausia jautėsi, tad ir ne
silankė į pamokas. O dabar at 
rodo gerai ir sakė, kad steng 
sis dalyvauti chore, jeigu tik 
sveikata leis.

Paaukojo $10
Choras nutarė išrinkti dele 

gatus į būsintį Amerikos Lie 
tuvių Kongresą, kuris įvyks 
Chicago j e lapkričio mėnesio pa 
skutinėmis dienomis ir gruodžio 
1 dieną. Šie delegatai išrinkti: 
A. K. Valukas, M. Barniškiene 
ir Anna M. Valukas.

Po trumpų diskusijų duotas 
įnešimas paaukoti $10.00 virš- 
minėtam kongresui. Nutarta 
vienbalsiai paaukoti.

Susirinkimas baigėsi apie 
10:30 valandą vakare. Visi skir
stėsi pilni pasiryžimo atlikti nu 
tartus darbus.

Choro pamokos bus šiandien, 
pirmadienį, Lietuvių Auditori
joje. Būkite paskirtu laiku. No- 
rintiejie ir norinčios dainuoti 
prašomi atsilankyti.

— Jūsų Choristė.

Maloniam palengvini
mui bandyk šį švarų, 
naują patikrintą bū
dą atliuosuot papras
tą strėnų gėlą. Tik 
uždėk vieną Johnson’s 
BACK PLASTER’! 
ant pat skaudamos 
vietos. Švelnus jo vais
tai palengva ŠILDO 

nugarą, sujudina kraujo apytaką, 
lengvina skausmą.

jums
sklaido jo pritvinitną,
Šita multino priedang-a laiko šilimą viduj, 
šaltį lauke—-duoėa nuolatinę atramą—jau
tiesi puikiai! Reikalauk TIKROJO. Johnson 
& Johnson pagaminto. Arčiausioj vaistinėj.

H'"13". BACK PLASTER

RUDENINIS
“N a u j i e n ų” 

KONCERTAS 
SEKMADIENI, 
LAPKRIČIO 4 DIENĄ,

SOKOL HALL

DR. VAITUSH, OPT.
LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne

dalioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 182S

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3461 SO. HALSTED STREET
kampas 34th St. 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki t 
Nedėlioj pagal sutartį.

O’CONNELL
DENTISTRY

135 SO. STATE ST
6250 SOUTH HALSTED ST.

4635 N. BROADWAY
4002 W. MADISON ST.

Atidara vakarais iki 9 vakaro

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH 
LIQUOR

_ Lietuviškas Žydukas 
Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS 6054

...............■■■ iiiiH

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis jei jūs galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos dėl 
eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina. $1.50, siųskit Mo

ney Ordelį arba nuvykit į
BOROCYL CO., 1200 N. ASHLAND AVENUE 

CHICAGO 22, ILLINOIS, ROOM 550,

DR. JOHN NOWAK 
CHIROPRACTOR

Tūkstančiai žmonių liko sveiki per chiropraktikos 
būdu jūs ir busite sveiki, jei ateisite prie Chiro- 
praktoriaus.
1200 N. Ashland Ave., Room 502 Brunswick 0321 

(Bank Building)
Ofiso valandos: 1 iki 4 p. p. ir 6 iki 8 vai. vakaro 

Trečiadienį ir rytais tiktai susitarus.
“Spine In Line Means Health” 
Toj pačioj vietoj per 22 metus.

PUIKIAI PERDIRBSIM
JŪSŲ SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
KAIP NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 
NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 ROOSEVELT ROAD SEELEY 8760

PASKOLOS
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių 
už pigesni nuošimti—be komisine 

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago 

I sm WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir 
mos rųšies su mo 
derniškomis užlaido 
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-41

Z1 ................. .i i...........
BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS; F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE
BARCOS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—It STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 8:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 6.15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:09 

vai vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muzikų Ir kitus {domius 

pranešimus.
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CLASSIFIED ADVERTISEMENTS jCHICAfiOS ŽINIOS

valandas ir didesni ko

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—MALE 
_._._Pggbininkj^ Reikia

Reikalingas 
VYRAS 
LANGŲ 

PLOVĖJAS

KALBA APIE PAKĖLIMĄ KAINOS 
PIENUI •

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

lapkričio mėnesio pra 
Transportacijos Ofisas 
‘įpieno išvežiojimui kon

mieste važiuojantį vogtu auto 
mobiliu policija areštavo jauną 
vaikėzą. Tyrinėjimas nustatė, 
kad jis buvo Donald,' Cook — 
tas pats, kurio pasigesta po nu 
žudymo Šteino.

Klausinėjamas, Cook prisipa 
žino, kad jis nužudęs Šteiną, 
kai šis užpuolęs jį. Cook 
pargabentas į Chicagą.

REIKIA MOTERŲ—MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. Pasto
vus darbas ir geras mokestis. 40 
valandų darbo savaitė.
STANDARD FRUIT PROCESSING 

COMPANY
2600 West 19th Street

bus

Karo metais atgabenimhs 
pieno į namus buvo atliekamas 
kas antrą dieną. Tatai reiškė 
pieninėms mažiau darbininkų 
samdyti, kitaip sakant, mažiau 
išlaidų. Patiems pieno išvežio 
tojams tai reiškė trumpesnes 
darbo 
misą.

Bet 
džioje 
nuima
trolę. Taigi keliama klausimas, 
ar ir vėl pienas bus išvežioja 
mas į namus kasdien, kaip prieš 
karą ?

šituo klausimu darbininkų 
išvežioto jų ir kompanijų eina 
pasitarimai. Galutinai dar nie 
kas nenutarta. Bet kai kurie 
iš samdytojų nurodo, kad kai 
na pienui pakilsianti, jeigu teks 
išvežioti pieną kasdien.

Vaikėzas Mėgino
Nudurti Deputy
Šerifą

NAVJ7KNŲ-ACME Telephoto
Donald J. Cook, kuris bu

vo suimtas New Orleans po
licijos. Jis prisipažino, kad 
Stevens viešbutyje (Chicago- 
je) gegužės 11 d. nužudęs 
17 metų Morton Stein.

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

MARQUETTE PARK 
v 5 kambarių katedžė, kambariai 

išgražintame beismente. Kaina 
$6,950.00. Oktagon mūrinis bun
galow, 5 kambarių tiktai $8,000.00. 
2 flatų mūrinis, garažas, 3 miega
mieji. $12,500. 10 flatų mūrinis
moderniškas kampinis namas, 
na $35,000. Turiu ir daugiau 
kių namų gerų .pirkinių visur, 
giau sutaupysite pirkdamas 
narduodamas namą didesnis 
jūsų užpelnąs.

Teisingas patarnavimas. 
CHAS. URNICH (Kazys Urnikas) 

2500 W. 63rd St. 2 lubos 
Phone: PROspect 6025.

Kai- 
viso- 
Sau- 
arba 
bus

Vidurmiesčio trobesys.

ROOM 833
400 W. Madison St

MOTERYS BUVUSIOS 
KARO DARBININKĖS 
Ar jūs ieškote darbo?

THE TELEPHONE 
COMPANY 

TURI JUMS DARBŲ

REIKIA •
Moterų ir Merginų

Bent vienas centas reikės pri 
dėti kvortai ryšium su dažnes 
niu išvežiojimu. O jeigu dar 
valdžia panaikins pieno far 
moms subsidijas, tai teks mo
kėti ir aukštesnę kainą farme 
riams už pieną. Taigi tokiu at 
vėju gal teks pakelti pienui kai 
ną nuo 2’*/2 iki 3 centų už kvor
tą.

Pakėlimas pieno kainos ta
čiau pasilieka kol kas ateities 
klausimu, dar ne šios dienos ir 
ne rytojaus.

Iš Benton miestelio kilęs 
metų vaikėzas Troy Lee Allen 
jau buvo du kartu laikomas St. 
Charles vaikų pataisos moky
kloje. Paleistas abu kartu iš 
pataisos namų, jis vėl pateko 
bėdon: buvo sugautas automo 
bilį pavogęs.

16
Keturi Sužeisti 
Bažnyčioj Pataisas 
Darant

PARDAVIMUI mūrinis namas, 2 
krautuvės su kambariais, 
verno rakandai. Galima 
atidaryti ir 4 flatai ant 2 aukšto.

. 3322 SO. MORGAN ~~

Yra ta- 
tuojaus

ST.

Reikia
CABINET MAKERS

Nylon Kojines Tik 
Už 25c. Pora

Deputy šerifas Raymond 
Hayes ketvirtadienį vežė vaiką 
trečią kartą į pataisos namus. 
Jau visai prie mokyklos vai
kas, sėdėjęs užpakaly mašinos, 
mėgino pabėgti. Peiliu jis kele
tą kartų smeigė šerifui į nu
garą ir kaklą. Abu, šerifas ir 
vaikėzas, iššoko iš mašinos ir 
pradėjo grumtis. Kai atbėgo ir 
imtinių vietą pataisos namų 
sargyba, tai abudu, ir šerifas 
ir vaikėzas, buvo sugriuvę ant 
žemės ir abudu apalpę.

Keturi parapijonai nutarė pa
taisyti Concordia Evangelica 
Lutheran bažnyčios varpą. 
Jiems besidarbuojant, eksploda- 
vo acetelyno gasas ir jie buvo 
itin sunkiai sužeisti. Nukentė
jusieji yra: Henty Schraeder 53 
metų, 4150 N. California avė., 
William Insel 43 m., 3847 N. 
Albany, Edward Langei 41 m., 
2416 N. California, ir Edwarc 
Drefts, 48 metų, 3911 N. Fran
cisco avė.

2 FLATŲ medinis namas. 6 kam
barių flatais. Pilnas beismentas, 
furnasu apšildomas. 120 pėdų pa
kraščio. 225 .pėdų lotas. Labai pa
traukli 
užsiimti
auginimu ir tt. mažoj skalėje. Pri
einama pasiūla. Pašaukite LAFa- 
yette 1092, dienomis.

POLISHERS 
GILDERS 

Patyrusių prie medžio darbų.
Taipgi reikia:

TURRET LATHE OPERATORS 
RADIO SERVICE MEN

_  reikia _
DŽENITORKŲ

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE
DARBO VALANDOS: 

nuo 5:30 popiet iki 12 nakties.

Amžiaus 18—35 metų. Malonus sė
dint darbas. Labeling and packing 
.perfumes ir kosmetikus. Geras mo
kestis. Poilsio periodai. Dykai kava 
ir uniformos. Kitokios kompanijos 
gerybės. PAČIOS pasirinkite sau 
darbo valandas iš 2 šiftų. 

4-tas aukštas.
30 W. HUBBARD ST.

REIKIA TARNAITĖS. Privatus 
kambarys. Geras mokestis. Pasto
vus darbas. ARDmore 3290.

TAIPGI REIKIA:

vieta žmonėms norintiems 
ūkininkavimu, paukščių

LYON and HEALY 
FACTORY 

1423 W. LAKĖ STREET

Planai Išpirkti 
Elevatorių Linijas 
Paruošti

SOUTH SIDE BARGENAI. 10 fl. 
mūr., stokeris, Marquette Pk. Ren- 
dos $5000. Kaina $35,000. 5 fl. mūr. 
Rendos $1771. Kaina 
mūr. Rendos $1200. 
Turim šiaip visokių 
žesniu ir didesnių.

Z. S. MICKEVICE 
2506 W. 59th St. REPublic 7731

$11,500. 4 fl.
Kaina $9500.

bargenų—ma-

Reikalingas
DŽENITORIUS

89c per valandą pra
džiai. Laikas ir pusė už 
viršlaiki.

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite
Illinois Bell 

Telephone Company
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR WOMEN 
Street Floor, 

309 W. Washington St

REIKIA SKALBYKLOS 
DARBININKŲ

Vidurmiesčio bankui reikia skal
byklos darbininkų, patyrimas ne
reikalingas. Valandos nuo 8 iki 3:30 
šeštadieniais iki 1:30. 58c. į valan
dą. Kreipkitės į Personnel Dept., 
3-čias aukštas. 164 W. Jackson 
Blvd.

REIKIA MOTERŲ 
VALYTOJŲ NAKTIMIS 

Vidurmiesty banko trobesys. Geras 
mokestis. Atostogos ir šventadieniai 
užmokėti. Nereikia grindų plauti 
nei valyti. Atsišaukite asmeniškai 
į Personnel Dept., 3 aukštas.

164 W. JACKSON 
BLVD.

6 FLATŲ MŪRINIS namas. 3— 
5, 3—6 ir (biznio lotas, 65x48 pė
dų). Garu apšildomas. Stokeris. 
Geroj apylinkėj. Prieinamai. Gera 
transportacija. Arti mokyklos, baž
nyčios. Matykite savininką, 1636 
Roscoe.

Room 833
400 W. Madison St.

NUOLATINIAI, 
NEPILNO LAIKO

DARBAI YRA

RFTKIA
DŽIANITORKŲ

Pastovus darbas 
GERAS MOKESTIS 

ROOM 948.
222 W. ADAMS ST.

Dr. Hilton I. Jones, žinomas 
Amerikos kemikas, kalbėdamas 
šiomis dienomis suvažiavime 
Kalamazoo mieste, Michigan 
valstijoje, pareiškė, kad netoli 
esąs laikas, kai moteriškos ny
lon kojinės kaštuos tik 25 cen
tus porai. Re to, kalbėjo jis, ir 
kitokių patogumų moteriškės 
gali tikėtis: būtent, jos galės iš
plauti kojines, pakratyti jos ir 
mauti ant kojos; kojinių 
vinti nebereikės.

Vaikėzas padėtas kalėjime, o 
šerifas nugabentas į ligoninę. 
Sako, šerifas, noris skaudžiai 
sužeistas, bet jo gyvybei pavo 
jaus nėra.

Perkamoji Darbinin 
kų Pajėga 
Sumažėjusi

džio-

Surado Vaikėzą
Nužudžiusi Savo
Draugą

Stevens viešbuty, Chicagoje, 
gegužės mėnesio 11 dieną šių 
metų rasta nužudytas 17 me
tų vaikėzas pavarde Stein.

Jisai turėjo pasisamdęs kam
barį kartu su kitu vaiku, Do
nald Cook, 15 
sis nežinia kur

metų. Pastara- 
dingo.
Šteino mirtiesTyrinėjimas 

nustatė, kad jis ir jo draugas 
Cook užsiėmė vagiliavimu ir 
plėšikavimu.

Šiomis, dienomis New Orleans

Karo metais kai kurie darbi
ninkai gerai uždirbo — bet ne 
visi. Ypatingai stambios paja
mos buvo tų, kurie gaudavo 
progos viršlaikį padirbėti.

Dabar karo skuba pasibaigė. 
Darbo diena sutrumpinta. Ir 
jeigu darbininkas gauna tik to
kį mokestį valandai (nekalbant 
apie sumažinimą), kokį gavo 
karo metais, tai jo uždarbis žy
miai sumažėjo, darbo laikui su
trumpėjus.

Faktinai, sako J. V. valdžios 
darbo biuro statistikos leidinys, 
šiandien Illinois darbininkas 
mažiau uždirba, negu jis uždir
bo sausio mėnesį 1941 m:. Mat, 
nuo 1941 metų pradžios pragy
venimo kaštai pašoko aukštyn 
27 nuošimčius iki dabar, o dar
bininko alga (vidutiniškai 
imant), šiandien nėra pakilusi 
27 nuošimčius.

Planai, kad miestas išpirktų 
Chicagos elevatorių linijas, jau 
paruošti, šiandien, pirmadienį, 
Chicago Transit Authority į- 
teiks planus teisėjui Michael 
Igoe.

Kaina elevatorių linijoms iš
pirkti nustatyta $12,162,500. Ret 
tikrumoje bus sumokėta iki 
$15,000,000, nes leidžiama kom
panijai pasilaikyti pajamas iki 
tos dienos, kada elevatorių lini
jos bus pavestos į miesto parei
gūnų rankas.

Prieš keletą dienų kitas pla- 
nas, būtent gatvėkariams išpirk
ti, taipgi buvo įteiktas teisėjui 
Igoe.

1% AUKŠTO mūrinis. 5 kamba
riai viršuj, 5 kambariai apačioj. 
Automatiškas šildymas ir vandens. 
Moderniška virtuvė, vonia. Savi
ninkas. Atidarą po 1 popiet. 4511 
Schubert.

GERAS INVESTMENTAS 
Tikras bargenas, dalis nuosavybės, 
2 flatų shingle medinis namas, lo
tas 50x125, puikioj apylinkėj. Pa
žiūrėkite. 4217 W. 25th Pl., Chica
go. Kaina $6,800. Novotny and 
Sons, Estate Owners, 6804 W. 32nd 
St. Berwyn, Ill. Tel. Berwyn 4254.

6 KAMBARIŲ mūrinis bungalow 
Karštu vandeniu šildomas, dideli 
kambariai; ąžuoliniai trimingai, 2 
karų garažas. Arti 71st ir Talman 
Avė. Pašaukite Frale, GROvehill 
2721, 7054 So. Western Ave.

TUOJAUS GALIMA užimti 8 
kambarių mūrinę rezidenciją. Fur- 
nasu šildoma. Pajamų iš 3 kam
barių $75.00. Namai už $6,500. -3415 
W. LeMoyne St. KEDzie 4405.

Laiškai iš Lietuvos
8127 PERRY MODERNIŠKAS 5 

kambarių mūrinis bungalow par
davimui/ Karšto vandens šiluma, 
tile maudynė, arti mokyklos. Atda
ra sekmadieniais.

LAIŠKĄ GAVO MIKE BACE 
LUNAS, BATAVIA, ILL.

Rašo Adelė Bačiliūnaitė iš De- 
veikiškių kaimo, Krakių valse.

PARDAVIMUI 2 AUKŠTŲ me
dinis namas. 9 apartmentai ir Šta
ras su tavern įrengimais. Duoda 
įplaukų $200 per mėnesį. 4501-03 S. 
Hermitage avė. Dėl smulkesnių in
formacijų pašaukit .po 4 vai. po
piet Englewood 2792.

REIKALINGAS PORTERIS ir 
pečkurys. Pastovus darbas. Puiki 
alga. Douglas Bath House, 3516 W. 
Roosevelt Road.

REIKIA VYRŲ—BERNAIČIŲ 
Bendras darbas maisto išdirbystėje. 
Pastovus darbas ir geras mokestis. 
46 valandų darbo savaitė. 
STANDARD FRUIT PROCESSING 

COMPANY 
2600 West 19th Street

dėl—
★ RUNNERS
★ BUS GIRLS
★ INDŲ PLOVĖJOMS

Nereikia dirbti vakarais, sekmadie
niais ir šventadieniais. Atsišaukite:
Employment Office, 3-ias aukštas

MARSHALL FIELD AND CO.
SLIP COVER CUTTERS— 

SPOTTERS
Prosytojų, pataisytojų, siuvėjų, ge
rų guzikų skylių siuvėjų. Dry 
cleaning machine operators. Malo
nios darbo' sąlygos. Employment 
Office, 3-ias aukštas.

STATE—WASHINGTON

MARSHALL FIELD 
AND COMPANY

State—W ashington
REIKIA MEDŽIO DARBININKŲ, 

BELT SANDERS.
Sticker hands, 

darbininkų.
GERAS MOKESTIS

‘ Nuolatiniai darbai.
4350 N. KNOX

Reikia
NAKTINIO DžENITORIAUS

Valandos: 10 ryto iki 7 vakaro. 
Kreipkitės i ROOM 1036 

30 W. WASHINGTON ST.

REIKIA LANGŲ 
PLOVĖJO

8 valandų darbo savaitė.
Kreipkitės į ROOM 1036

30 W. WASHINGTON ST.

REIKALINGAS PORTERIS. Ge
ras mokestis. Pastovus darbas. Lith
uanian Auditorium, 3137 S. Hals- 
ted St.

Reikia
MERGINŲ

Valyti ofisus.
60c pradžioje 

valandos per naktį nuo 
vakaro arba nuo 7-12 nakties.

6 naktys per savaitę.
ROOM 833

400 W. Madison St.

5 6-11

Lengvas sudėstymo darbas 
Bench Machinery etc.
Geros darbo sąlygos.

GERAS MOKESTIS 
PASTOVUS DARBAS

REIKIA MERGINŲ
Lengvas dirbtuvės darbas. Moterų 
snorto rūbai. Pastovus darbas. 
Nuolatinis darbas. 5-tas aukštas.

112 SOUTH MARKET ST.

REIKIA
Naktinių Valytojų

Valandos: 9:30 vakaro iki 5:30 ryto 
šeštadienį nereikia dirbti naktimis

Valgis ir uniformos.
HARDING’S

68 W. MADISON ST.

REIKALINGA MOTERIS bend- 
ram namų darbui ir daboti 2 ma
žus vaikus. Atskiras gyvenimui 
kambarys, vonia, gera alga. Pašau
kit Boulevard 8350.

PARTNERS WANTED
ReiM^

REIKALINGAS partneris į bu- 
černe ir grosernę. Biznis išdirbtas 
per 35 metus. Gera vieta ir didelė. 
Priimsiu vyrą arba moterį kad ir 
nemokančius išmokysiu. Tel. CANaI 
3032.

NAUJIENŲ- ACME Telephoto
MANAYUNK, Pa. — Gaisras popierio sandėlyje. 

Kai sukrautas popieris, susmuko, tai sužeidė tris gaisri
ninkus. Gaisro nuostoliai sieks apie $100,000.

1945 m. liepos mėn. 1 d.
Sveikinam nuoširdžiai Tam

stą visi, Mielas Dėde Mataušai, 
ir linkim ilgiausio gyvenimo. 
Dėkojam už laišką, su kuriuo 
neužmiršai mus aplankyti.

Dėkui Dievui išlikom ■ 
nuo karo audros. Daugelis 
mų nukentėjo, sudegino jų 
besius., o mes išlikom kaip 
prieš karą.

Mielas Dėde, Jonas brolis 
diktas, o ir Juvusė Žukienė 
dikta. Tadausienė Rozalija 
mirusi 43 m. kovo mėn. 28 
ną. Antanas Bačiliūnas miręs 
45 metų sausio mėn. 10 dieną. 
Mataušas. Šilkaitis miręs, Sta
sys Jankauskas irgi mirė.

Didelė permaina pas mus, 
Mielas Dėde, po kelių metų. 
Pasveikink Savickus, jeigu jie 
dar gyvi. Sveikina taipgi dedi 
na Bačiliūnienė Antanienė ir 
nori sužinoti, kaip jos sūnus 
Juozas Bačiliūnas yra — gyvas 
ar miręs?

Sudiev, Mielas Dėde, šį kar
tą liekam sveiki ir lauksim at 
sakymo. Su pagarba, aš Jono 
duktė Adelė Bačiliūnaitė.

gyvi 
kai- 
tro- 
kad

ne
ne- 
jau 
die-

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

Pakrikimas lenkų 
valdininkų tarpe

NEW YORK, (LAIC).— Kaip 
vietinė lenkų spauda praneša, 
lenkų Generalinis Konsulatas 
New Yorke ilgai netuštavo.

Pirm nei spėjo atvykti mask- 
vinės Lenkijos pareigūnai iš 
Europos, du vakarykščios tau
tinės lenkų valdžios (Londono 
valdžios) valdininkai perėjo į 
“naują tarnybą” ir perėmė kon
sulato patalpas.

Yra tai buvę konsulato tar
nautojai p. p. E. Rozwaldowski 
ir Dūda.

Anksčiau buvo pranešta, kad 
enkų pasiuntinybę Washingto- 

ne: perėmė buvęs lenkų Užsie
nio Reikalų Ministerijos tikro
sios tarnybos pareigūnas J. 
Žqltowski, o Paryžiuje atsirado 
net 2 kandidatai: W. P'taszyn- 
ski ir Czwartacki.

Tuom tarpu nėra žinių, kuris 
iš buvusių valdininkų sutiks 
ikti kitose lenkų konsulątinė- 

se įstaigose Amerikoje.
Tokiai praktikai įsigalėjus, 

atrodo, kad ir ten ypatingų sun
kumų su “kvalifikuota įpėdi
nyste” Maskva neturės.

MAIŠŲ DIRBTUVEI REIKA
LINGAS VYRAS

Patyrimo nereikia, gera alga, 53 
valandų savaitė, laikas ir pusė virš 
40 valandų. Nuolatinis darbas.
WESTERN BURLAP & BAG CO. 

1101 W. 38th St.
1 blokas į vakarus nuo Morgan St.

EDWIN I. GUTHMAN 
AND CO.

15 So. Throop St.
(3 durys į pietus nuo Madison)

CHEsapeake 1600
REIKIA

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

FLATAS RENDAI 4 kambariai, 
pečium šildomas. Naujai išdekoruo- 
tas. 3820 So. Lowe Ave. 1 aukštas 
užpakaly. YARds 5479.

Pirkite tose krautuvėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

REIKIA DŽIANITORKŲ 
Dienomis arba Naktimis.

Vidurmiesčio banko trobesys. Ge
ras mokestis. Atostogos ir šventa
dieniai užmokėti. Patyrimas nebū
tinas. Atsišaukite į Personnel Dept. 
3-čias aukštas.

164 W. JACKSON
REIKIA

DžENITORIAUS
Pastovus darbas

GERAS MOKESTIS
222 W. ADAMS ST.

ROOM 948.

DIRBTUVĖS 
OPERATORKŲ

Reikalinga 
PARDAVĖJA

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
ReikiaAutomobilių^

JEIGU JŪS VIS DAR NORITE 
aukščiausios kainos už savo karą, 
pašaukite:

STEwart 6596
Mes perkame bile karą, bile ko

kiam stovyje. Nuo ’32 iki 42 metų. 
Mes atvvksime. Pašaukite:

STEwart 6596

REIKIA machine hand medžio 
darbininkų .prie rip and trim saw.

900 North Phulina St.
“reikia

Indų Plovėjų
NAKTINIŲ PORTERIŲ

Gražioje moterų aprėdalų krautu
vėje. Patyrusios arba nepatyrusios 

reikia.
GERAS MOKESTIS 

NUOLATINIS DARBAS. 
Atostogos ir mokestis. 

Puikiausios darbo sąlygos.

GOLDBERG’S
4756 S. Ashland Ave

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDAVIMUI 80 AKRŲ. Geras 
vaisius ir įrankiai. Parduosiu už 
$7500. Atvažiuokit pas Oscar B. 
Smith, Knox, Ind. Tel. 101 ir 1731.

Geros darbo valandos ir 
geras mokestis.

Valgis ir uniformos.
Nuolatiniai darbai.

HARDING’S
68 W. MADISON ST.

Reikia
DŽENITORKŲ

Aukšta alga, nuolatinis dar
bas. Malonios darbo sąlygos.

185 No. Wabash Ave.
Room 1221

Namo ofisas

PARDAVIMUI 68 AKRŲ moder
niška farma. 3 miegamieji, pilnas 
jeismentas, furnaso šiluma, mau
dynė, garažas ir kiti pastatai. Arti 
ežero. Pietvakariuose nuo Holland. 
$6000 cash arba išmokėjimais.

MRS. ALBERT MEYER
\ R. 1, Holland, Mich.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų-Darbininkių

Reikalinga
INDŲ PLOVĖJŲ

Gera alga. Nedirbama sek
madieniais, šventadieniais ir 
naktimis. Market Lunch, 1427 
S. Racine Ave.

REIKIA JAUNŲ MOTERŲ
Prie jėga varomų siuvamų 

mašinų operavimo. Patyrusių 
arba nepatyrusias išmokinsim.

S. KARPEN & Eros.
636 W. Cermak Rd.

PARDAVIMUI 2 moderniškos, 80 
akrų, žemė su moliu, pieninkystės 
:’armos, netoli nuo Big Rapids, 
Mich.,’ arti Julius Baskes farmos, 
Chippewa Lake, prie County kelio. 
Geri farmų budinkai, yra bėgantis 
vanduo ir barnės, elektriką, arti 
bažnyčios ir mokyklos, prieinama 
<aina. Galima pirkti išmokėjimais, 

; ei reikia. 265 mylios į šiaur-ryčius 
įuo Chicagos. Atsišaukite pas Al
bin A. Windquist, Big Rapids, 
Mich., arba rašykite Julius Baskes, 
Chippewa Lake, Phone 5F12.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”


